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Boļševiku armijas

izveidošana

V. Boļševika partijas kongresā 1939.

gadā Vorošilovs savā runā ar sevišķu uz-

svaru pieminēja Sarkanās armijas militā-

ro spēku, jo šai laikā Padomju savienība

jutās jau tik droša, ka varēja sākt žvadzi-

nāt ieročus visas pasaules priekšā.

Regulārās boļševiku armijas dibināša-

nā pirmos pamatakmeņus lika Trockis,

kaut gan Ļeņins vairākkārt bija uzsvēris,

ka komunistiskās valsts uzdevums ir ne-

vis turēt zem ieročiem pastāvīgu armiju,
kā tas parasts kapitālistiskās valstīs, bet

gan gādāt vispirms par boļševistiskās nā-

kotnes armijas apbruņošanu.

Sarkanās armijas izveidošanā Staļins

konsekventi pieturējies pie Ļeņina dotiem

norādījumiem. Vispirms Staļins metodis-

ki sāka izrēķināties ar cariskās armijas

atliekām. Staļina tenora laikmetā sākās

nesaudzīga cara armijas virsnieku fiziska

iznīcināšana. Tikai pēc tam boļševiki ar

dažiem maznozīmīgiem grozījumiem ra-

dīja iznīcinātās cara armijas vietā gan-

drīz tādu pat sarkano armiju. Jau no šīs

armijas pirmajām izveidošanas dienām

boļševiki centās radīt tādu armiju, kas

netikai līdzinātos kapitālistisko zemju ar-

mijām, bet lai tā būtu par kapitālistiskām

armijām vēl daudzkārt varenāka un stip-
rāka.

Līdztekus sarkanās armijas dibināša-

nai, Staļina nolūkos bija neuzkrītošā vei-

dā izvest savus īpatnējos slepenos plā-

nus. Šo plānu izvešanai Staļins vispirms
lika noorganizēt viņa gribai pakļautu uz-

ticamu aģitācijas aparātu. Lai pamatotu

nekavējošu sarkanās armijas apbruņoša-
nu, boļševiki sāka aģitēt un reklamēt to-

reiz patiesībā neeksistējošās draudošās

briesmas gan no iekšzemes, gan ārzemju
naidniekiem. Tādējādi nomaskējot savus

islos apbruņošanās plānus, boļševikiem
beidzot izdevās radīt tiem izdevīgu baiļu

psīchozi tautā. Tie sāka cīņu ar iedomā-

tiem spiegiem un diversantiem, kas it kā

pārpludinot Padomju savienību. Skaļām
reklāmu bungām rībot, laiku pa laikam

Padomju savienībā atklāja vienmēr jau
nus sabotāžas aktus, kas esot it kā rīkoti

kapitālistisko valstu uzdevumā. Bez tam

nemitīga aģitācija gādāja par cīņas nepie-
ciešamību ar «fašismu», šo mūžīgo Pa-

domju savienības ienaidnieku.

Vispārējais, trafarētais šo draudošo

briesmu definējums bija izteikts populā-
rā sauksmē: .«Neaizmirstiet kapitālistisko
ielenkumu!»:

No boļševistiskā varas laikmeta Latvi-

jā mēs vēl spilgti atceramies šīs jēzuistis-
kās sauksmes iespaidu uz boļševiku varā

nokļuvušo tautu labklājības vispārējā dzī-

ves līmeņa dzīves pazemināšanu. Slēp-
joties aiz šīs sauksmes Staļins izveidoja
savas piecgades, kurās visus tautas rado-

šos spēkus līdz pēdējam asins pilienam
fcmantoja bruņošanās vajadzībām.

Tautai šīs neprātīgās bruņošanās dēļ
bija jānes bezgalīgi lieli upuri. Ikvienā
citā zemē šie upuri būtu izraisījuši bīsta-

mu reakciju, no kā boļševiki savā verdzī-

bā pakļautās tautas atturēja ar asins stin-

dzinoša, nežēlīga terrora palīdzību. Pa-

domju tautas arvienu pieaugošā postā
boļševiki vainoja gan iekšējos, gan ārējos

Šie «ienaidnieki» spiežot
Padomju savenības 1936. gadabudžetu no

55,7 miljardiem, 1937. gadā paaugstināt
uz 98,1 miljardiem un 1938. gadā uz 118

miljardiem.

Mākslīgi radītā vajāšanas mānija Pa-

domju savienībā bija radījusi tik lielu

satraukumu tautā, kā neviens neuzdroši-

nājās jautāt, kamdēļ šos piesardzības so-

lus izved ar tik lielu uzmanību un viltību.

Jau 1935. gadā Ļeņingradas apgabala

izpildu komiteja izziņoja par slēgtām ve-

selu rindu izbraukumu vietu Ļeņingra-
das ostā. Tanī pat laikā sākās nesaudzī

ga ārzemnieku vajāšana. Visus ārzemju

konsulātus slēdza un no Ļeņingradas ap-

gabala izraidīja bez izņēmuma visus ār-

zemniekus, pat tādus, kas bija dzimuši

kādreizējā Krievijā. Līdzīgus piesardzī-
bas soļus izveda arī citos Padomju savie-

nības bruņošanās centros. Tūliņ pēc tara

Padomju savienībā sākās milzu apmēru

bruņošanās. Tā vairs nebija oficiāli dek-

larētā piesardzība varbūtējā uzbrukuma

gadījumā. Vislielāko vērību boļševiki pie-
vērsa motorizētām vienībām un šo vienī-

bu apgādei un apbruņojumam. Izsludi-

nāja divu un trīsgadēju karadienestu un

kara dienesta sākuma vecumu noteica 19

gadīgiem jaunekļiem. Līdz ar to bija

Skaidrs, ka Padomju savienība bruņojas
ofensīviem mērķiem.

Organizācija «Osoviachim» centās

•niegt militārās priekšzināšanas abu dzi-

mumu locekļiem un organizācijas sāku-

ņiā tās locekļu skaits sasniedza 13 mil-

jonus.

Oficiālā statistika rāda, ka Padomju

savienībā ikgadus dzimst pāri par 1,5 mil-

jonu zēnu. Tāpēc 1935. gada kara klau-

sības likums paredzēja ikgadēju sarkan-

armijas pieaugumu — 1,2 līdz 1,3 miljo-
nu karavīru. Tā kā 1940. gadā Padomju

•avienības armijā bija 8 miljoni labi ap-

mācītu karavīru, tad nav grūti aprēķinā*,
ka pēc vispārējās caurmēra divgadīgās
karaklausības sarkanā armijā 1950. gadā
būtu 22 miljoni labi apmācītu karavīru

Pašreizējā karā iegūtie slepenie boļš<

dokumenti vēstī, kā Padomju savie-

nības nolūks nav bijis gaidīt līdz 1950

gadam, kad sarkanarmija būtu sasniegusi

savu spēku kalngalus. Šie dokumenti

skaidri un nepārprotami liecina, ka boļ

ševiku «aizsardzības armija» bija «zvēr

sta iebrukumam Eiropā īsi pirms Lielvā-

cijas armijas nrettrieciena 1941, gada 22,

Ļoti sīvas atvaires cīņas austrumu frontes

dienvidos un Staļingradas telpā
Vadoņa galvenā mītnē,
1943. gada 15. janvārī.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Smagās atvaires cīņas austruma fron-
tes dienvidos turpinās ar neatslābstošu

sparu. Stajingradas telpā vācu vienības

sīvas cīņas aizstāvējās pret nepārtrauk
tiem un spēcīgiem ienaidnieka uzbruku
miem. Iznīcināti 75 padomju tanki, 35 no

tiem iznīcināti pie Stajingradas,

lenaidnieka uzbrukumi cieta neveiks-

mi arī pie Vejikije Lūkiem.

Dienvidaustrumos no Ilmenes ezera

un dienvidos no Ladogas ezera boļševiki
atsisti sīvās cīņās. Kāds vācu armijas

korpuss pēdējo triju dienu laikā iznīci-

nāja 141 ienaidnieka tanku. Aviācija die

nas un nakts laikā atbalstīja armijas ope-

rācijas. lenaidnieks zaudēja 67 lidaparā-
tus. Zaudēti 4 vācu lidaparāti.

Lībijā vācu iznīcinātāji sīvās gaisa cī-

ņās notrieca 28 lidaparātus. Spēcīgi ie-

naidnieka triecieni Tunisas dienvidos at-

sisti, nodarot ienaidniekam smagus zau-

dējumus. Kādā gaisa uzbrukumā ienaid-

nieks zaudēja 2 lidaparātus. Ātrie vācu

kaujas lidaparāti Bones ostā bojāja kādu

Iznīcinātāju. Pēc kāda uzlidojuma kā-

dam ienaidnieka aviācijas atbalsta punk-
tam novēroti plaši ugunsgrēki.

Franču Ziemeļafrikā atklāta

rojalistu sazvērestība

DNB. Mаrs c ļ ā, 14. janvārī. Pēc

Alžiras radiofona ziņāmfranču Ziemeļafri-
kā atklāta rojalistu sazvērestība. Ziņoju-
mā teikts, ka rojalisti gribējuši frančn

Ziemeļafrikā nodibināt franču monarchi-

ju. Par šīs valsts karali bijis nodomāts

iecelt Parīzes grāfu, kas jau kopš ilgāka

laika uzturas Alžirā. Skats kādas lielas vācu lidaparātu rūpnīcas montāžas telpā.

Vācu lidmašīnas joprojām pārvalda visu kaujas lauku gaisa telpu ar savām bum-

bām ārdod ienaidnieka municijas noliktavas karaspēka un transporta kolonnas.

Smagi boļševiku zaudējumi dienvidaustrumos

no Ilmenes ezera

DNB. Berlīnē, 15. janvārī. No tiem

500 tankiem, ko ienaidnieks līdz šim zau-

dējis atvaires kaujās dienvidaustrumos no

Ilmenes ezera, kāda Lejas-Saksijas-Hol-

šteinas divīzija kopš Ziemsvētkiem sašā-

vusi vai tuvcīņa iznīcinājusi 160 tankus

Vācu grenadieri un artileristi šos panāku

mus izcīnīja ledū un sniegā.nepārtrauktās
un sīvās dienas un nakts kaujās. Arvie-

nu no jauna vācu karavīriem bija jāsa-
stopas ar tērauda milzeņiem un nesau

dzīgi cīņās triektajiem ienaidnieka kāj-

niekiem, taču viņi dzelžainā apņēmībā no-

turēja savas pozicijas. Viņi saplosīja un

sadedzināja pretinieka tankus un iznīci-

nāja bez tanku atbalsta palikušos ienaid-

nieka kājniekus, kuru nedzīvie ķermeņi

kaudzēm mētājās starp nokvēpušajām

tanku atliekām. Galu galā šie smagie

zaudējumi piespieda ienaidnieku taupīt

spēkus. Ar ārkārtīgi intensīvu artilērijas

uguni pretinieks centās atbalstīt savas no-

vājinātās trieciena vienības, taču ari tas

pretiniekam nedeva cerētos panākumus.

Neraugoties uz sīvajām atvaires cīņām

vācu vienības daudzās Ilmenes ezera vie-

tās devās vietēja rakstura uzbrukumos un

trieciena vienību pasākumos. Šie triecie-,

ni risinājās apvidū, kura dabīgie Šķēršļi,

galvenokārt piesnigušie mūža meži, vēl

bija pastiprināti ar dažādām aizsprosta

ierīcēm, nocirstu koku barikādēm un mi-

nu laukiem. Bieži vien vācu kājnieku
vienības uzdūrās uz pat, lielajā aukstumā

neaizsalušajiem purvu akačļem. kas vi-

ņus spieda mainīt ceļa virzienu. Zārpfal-

cas grenadieri, kas vadīja triecienu, ātri

vien ieguva jaunu territoriju. Nakts tum-

sas aizsegā uzbrukuma smaile devās uz

priekšu, iznīcināja mīnu aizsprostu un

īsās cīņās ieņēma kādu pakalnu ar di-

viem ciemiem. Grenadieri nekavējoties
metās triecienā arī pret trešo ciemu. Pēc

īsas uguns kaujas tie metās gar pakalna

nogāzi lejup. Boļševiki tomēr triecienu

negaidīja un atkāpās neizrādot nopietnā-
ku pretestību. Vācu rota turpināja trie-

cienu un ar uguni padzina boļševikus arī

ne nākamā ciema. Lai izvairītos no ār-

kārtīgi daudzajiem minu laukiem, kas no-

sprostoja visus satiksmes ceļus, vācu vie-

nības turpināja uzbrukumu pa kādas aiz-

salušās upes ledu. Lielā ātrumā tie ut-

bruka vietējam ciemam un ieņēma arī to.

Arī šeit bēgošie boļševiki nepaguva izrā-

dīt daudz maz nopietnu pretestību. Vie-

nīgi pašā ciema nomalē nelielas boļševiku
vienības mēģināja pretoties. Tača vācu

rokas granātas šo pretestību ātri salauza.

Degošo ēku blāzmas apgaismoja vācu

kājniekiem ceļu uz nākamo ciemu. Ari

šo ciemu boļševiki atdeva bez kaujas.
Tā vācu grenadieri 8 stundu laikā ieņēma

7 par atbalsta punktiem izveidotus cie-

mus un ielauzās dziļi ienaidnieka kaujas

joslā.
Kaut arī šiem uzbrukumiem bija vie-

nīgi vietējs raksturs, viņu norisi tomēr

labi raksturo Ilmenes ezera frontes cīņa.

Jauns ZASV uzbrukums

Īrijai
DNB. Stokholma, 15. janvārī.

ZASV laikraksts «Life» tagad kļuvis par

brutālu Vašingtonas un Londonas kara

noziedznieku ieroci un cenšas ieraut ka-

rā arī Īriju. Laikraksts izsakās, ka bri-

tu aviācijas atbalsta punktu skaits ir ne-

pietiekams un norāda uz «Īrijas plašiem

līdzenumiem». Ja ZASV tur ierīkotu sa-

vas aviācijas bāzes, tad tas pēc laikrak-

sta domām ievērojami atvieglotu visu gai-

sa kara problēmu.

Īrijas valdība ir pietiekami bieži pa

skaidrojusi, ka tā nevēlās savas zemes

«plašos līdzenumus» pārvērst kara laukā

Visām plūtokratiju pūlēm ar solījumiem

vai draudiem pārtraukt pārtikas un deg

vielu sūtījumus nav izdevies mainīt Dubli

nas noskaņojumu. Pirmā kārta Īrija no-

stājās pret britiem, kas savā cietsirdīgajā

varmācības politikā nodarījuši zaļajai sa

lai ārkārtīgi daudz posta un ciešanu

Dublina tomēr neklausījās arī Ruzvelta

sirēnu balsīs. Jaunais «Life» uzbrukums

tikai norāda, kas neitrālām valstīm jāiz-

cieš, ja kara noziedznieki viņu stratēģis

ka jā stāvoklī saskata sev kaut ko noderī

gu. Tad anglo-sakšu daudzinātie un pla-

ši reklamētie likumi un tiesības pārver

šas par tukšu skaņu. Jācer, ka Grieķijas,

Sirijas, Madagaskaras, Liberijas, Islandes

un Dienvid- un Vidusamerikas valstu lik

teņi liks tomēr Īrijai padomāt.

Transporta jautājums ir pati

smagākā problēma
DNB. M a d r i d ē, 15. janvārī. Britu

speciālpilnvarnieks Mad Millans, ko Lon-

dona nesen aizsūtīja uz Ziemeļafriku, pēc
Reutera aģentūras ziņām nupat sniedzis

paskaidrojumus par acumirklīgo stāvokli

Ziemeļafrikā. Neko iepriecinošu Mad Mil-

lans tomēr nevarējis pastāstīt. Ļoti ap-

domīgā kārtā, nepieskaroties britu un

amerikāņu pretišķībām, Mad Millans iz-

teicies, ka glavenā problēma vēl arvienu

esot iekšējais transports. Šī transporta

problēma esot daudz nopietnāka kā vis-

pārējais rezervju piegādes jautājums. Mi-

litārie transporti tomēr esot nozīmīgāki
kā civiliedzīvotāju apgāde.

Citiem vārdiem runājot, visur, kur

vien parādās cilvēces aplaimotāji —- briti

un amerikāņi, tie atnes civiliedzīvotājiem
badu un postu Anglo-sakšu karavīri,
kas vācu zemūdeņu darbības rezultātā

nesaņem rezerves, tagad apķīlā nolaupīto

zemju pārtikas krājumus, un vietējie ie-

dzīvotāji, kam sākumā apsolīja zelta kal-

nus, tagad mirst badā. Šo plūtokratiju
«svētību*, ko sāpīgi izjūt jau visi Tuvie

Austrumi, pēc Mad Millana izteicieniem,

tagad izjūt arī franču Ziemeļafrikā.

Noslēgumā Mad Millans vēl paskaidro-

ja, ka Ruzvelta speciāldelegāts Merfijs no

dibinājis britu un amerikāņu saimniecis-

ko komisiju. Tas tikai no jauna aplieci-

na ZASV neapšaubāmo virskundzību.

Skaidas

Sara laiks un kara apstākli nogulušies

pār mums. Kara laiks nes daudzas psī-

choloģiskas pārvērtības, kara apstākļi pie-

spiež ik uz soļa sašaurināties, atsacīties.

Liekas, ka tautas ierautas visu laiku lie-

lākā mutulī, lai tās norūdītu vai iznīcinā-

tu, lai tās izceltos jauniem spēkiem un

perspektīvām, jeb zaudētu visu, arī sevi.

Kapa laiks un kara apstākļi māca Izsmelt

visas rezerves un likt tās kausā, kas cel-

tu nākotni, Izsmelt līdz dziļumiem, līdz

atmirdzētu tautas spēka un eksistences

pamats — viņas dvēsele. Cik liela, elk

diža un lepna tā, tik arī nākotne var būt

droša un paliekama. Jo Spēcīgāks koks,

jo spēcīgākas atvases slienās no celma

vietas. Tā ir aksioma.

Daudzas pārvērtības nes karš, tas nes

arī parādības, kuras nekad nespētu iz-

plaukt miera laika pārskatāmības, morā-

les un likumu apstākļos. Mūsu sadzīvē

ieviesusies tagad jauna nezāle, kuras
vārds ir — spekulācija. Simtiem pave-

dienu izriet no šā vārda un kā zirnekļa
tīkls apņem tautas dzīvības trauksmi, vi-

ņas elpu un pašsavaldīšanos, viešot daļē-

ju paralīzi un nesaskaņu.
Šeit tad izplaukst tā suga, kara sau-

cas par jaunbagātniekiem un kubiem iet

iīdzi tautas dotais apzīmējums — «kara
laika» bagātnieki. Zīmīgi, ka makā tiem

vairāk kā sirdī un gara stulbums pārspēj
ikvienu iedomu. Viņu ēstgriba vēl apbrī-

nojamāka, jo inteliģences līmenis nespēj
veidot priekšstatus par mēra sajūtu. Ne-

līdz ne tituļi, skolu diplomi, grādi, ne

posteņi, —- viņi vārda pilnā nozīmē aiz-

mirst visu, cik izkāmējuši tie ir. Pazūd

personīgais goda jautājums, kurš ir viena

no smagākām cilvēka sastāvdaļām, bet

neaptrūkst robežas viņu gluži zemiskai

ieraušanas kārei, līdz vadzis neiztur un

lūzt.

Bet kas viņi ir. Ir jāsmejas, ja sāku-

mā parādās tik parastas un maznozīmī-

gas sejas, kā tirgotāji, veikalveži, pārde-

vēji, ielas zēni un kaktu fabrikanti, ne-

izslēdzot sētnieku. Jāsaka — sīki un da-

žādi gariņi. Bet tad jau uzpeld platākas

sejas, parādās dažnedažādi saimniecība

vadītāji, saimniecību pārziņi iestādēs.

Bez šaubām, pavediens reizēm stiepjas no

viņiem gan uz augšu, gan leju, un uz šīs

stīgas tik lieliski balansē. Vidus visdro-

šākais, bet abos galos var būt cilvēki ar

nevainīgām sejām, kuri nekā nevar zināt,
jo visās nozarēs tie nekad nespēj būt

kompetenti.
Katram būs saprotams, ka šeit neap-

vaino ikvienu, nekad arī nē, bet katram

arī zināms, ka šeit sacītais nav ar! kaiÜ

meli. Pierādīt daudzreiz ir grūti, bet ka

tas ir atklāts noslēpums, to nevar noliegt.
Mēs varam nepierādīt, bet mēs varam to

zināt. Mēs varam redzēt, bet mēs neva-

ram pierādīt. Ir bez šaubām starp tiem

tādi, kuri līdzsvaro ar savu noziedzību

kara gados miera laika komfortu, bet ir

tādi, kuri peld plašākos ūdeņos. Un ja
šobrīd apšaubītu sacīto, tad pēckara ga-
di to visu simtprocentīgi pierādīs, jo tad

šie pielipušie kapitāli sāks staigāt mierī-

gos ūdeņos. Mēs zinām, cik an kādas

pūles prasa tautas labklājības atjaunoša-

na. Bet, lūk, tanī laikā, kad būs jākopo
atkal visi spēki jaunuzbūvei. parādīsies
vīri ar nezin kur gūtiem kapitāliem. Kur

un kā tie radās? Lūk, jautājums.

Blakus šai sugai ir vēl otra, kura ve-

ģetē uz sava goda un lepnuma drupām.
Tās ir visos laikos izsmietās lokanās mu-

guras, lipīgās mēles, nelietīgie aprunātāji

un gļēvie līdēji. Viņi raksturīgi ar savu

lielo dzīvotspēju. Jau sirmsens vējš iznes

tos vēstures lappusēs. Lai būtu kādi

laikmeti un kādas vētras dragātu tautas

dzīvo spēku, viņi Ir tie, kuri iznāk veseli

nn laimīgu smaidu uz lūpām. Viņu

smaids ir bijis viņu burvju vairogs. Vi-

ņus nevar iznīdēt, nevar nomainīt, nevar

samīt; kaut arī smirdošs šķidrums no tiem

atliktos, arī tas vēl smaidīs un lūgs pie-
došanu. Viņi avansē, jo tie ir čakli un

korrekt! darbinieki,kuri sevišķi tīk priekš-

niecībai; tie dzīvo, bet par kādu maksu??

Tie ir tautas dzīvības pamata ārdītāji, lī-

dzīgi tiem, kuri grūž tautu postā ar savu

noziedzīgo veikalnieka roku. Cik viene

grauj tautas, valsts saimniecisko drošību,

tik otrs tās tikumisko spēku. Viens dala

mantu, otrs godu, bet abi tie min kājām
tautas dvēseli.

Kauns runāt par tiem, jo tas met ēna

pār mums pašiem. Un grūti runāt arī to

dēļ, kuri šobrīd tautai zuduši nezināmās

Krievijas taigās, padoti aklai liktcns va-

rai, bet kuri karstu sirdi piemin dzimteni

un ir pateicīgi tai, ka tā tos izaudzējusi
stiprus un nelokāmus. Viņa ciešanas uz-

liek mums pienākumu būt tīriem un stip-

riem. Mēs esam atbildīgi to priekšā, ku-

ri pārnākot jautās: ko esiet darījuši.
Klusi tie gaidīs upurus, kuri nesti tautas

dzīvībai.

Bet, lūk, mums ir grauzēji, kuri visa

aizmirsuši, kuriem nekas nav svētāks par

sevi, savu nekam nederīgo sīko cilvēciņa.
Sāpīgi tas ir, sāpīgi šajā grūtajā brīdī.

Bet jūtot šos grauzējus, ārdītājus un ne-

miera radītājus, lai būtu mierinājums:
tās ir skaidas! Skaidas, vienīgi skaidas,

kuras, nāks laiks, un bez žēlastības no-

slaucīs, lai tās nebojātu skata jauncelt
uei.

V.D.



VeicpriekšdarbusLatgalesdziesmusvētkiem

M. Latgales otro dziesmu svētku rīko-

šana radījusi lielu interesi visā Latgalē

un pat pāri mūsu novada robežām — tu-

vākos Latgales apriņķos. Šiem latviešu
dziesmu svētkiem, kurus sarīkojot vadī-

sies, lai svētkos atspoguļotos īstā Latga-

les latviešu radītās kultūras seja, jau pie-
teikušies kori gandrīz visos apriņķos.

Vispilnīgākā reģistrācija par koriem un

orķestriem veikta Rēzeknes apriņķī. Pro-

tams, līdz šim reģistrētie kori ir tikai pir-
mais pamats, no kuriem komplektēsies
dziedātāju kodols. Līdz ar svētku rīko-

šanu līdzšinējie kori paplašināsies un ie-

spējama ari jaunu koru un orķestru orga-

nizēšana.

Rēzeknes apriņķa 19 pagastos un tri-

jās pilsētās jau līdz šim darbojas 22 ko-

ri ar 940 dalībniekiem 20 diriģentu vadī-

bā un 4 orķestri ar 52 dalībniekiem un

3 diriģentiem. Vislielākais koru skaits

Bēzeknes pilsētā, kura jau sen pazīstama

ar saviem teicamajiem koriem un orķest-
riem. Rēzeknē darbojas 4 kori ar 360

dziedātājiem un 2 orķestri ar 32 dalībnie-

kiem 3 kori vēl ir Maltas pagastā, kaut

gan tur koju sastāvs ir mazs — tajos sais-

tījušies tikai 42 dziedātāji. Vislielākais ko-

ristu skaits no Rēzeknes apriņķa pagas-

tiem ir Varakjānu pagastā, kur divos ko-
ros ir 15 dziedātāju. Varakļānu kori un

orķestri, cik noskaidrots, vada 1 diri-

ģents. Bez koriem un orķestra Varakļā-
nu pagastā arī nelielajā Varakļānu pilsē-
tā darbojas 1 koris. Vislielākā daļā pa-

gastu ir pa vienam korim. Lielākie kori

vēl ir Bērzgales pagastā ar 55 dziedātā-

jiem, Ezernieku pagastā — 50, Kaunatas

pagastā ar 40 dziedātājiem, Barkavas pa-

gastā — 40, un Atašienes pagastā ar 30

dziedātājiem. Citos pagastos kori ir ma-

zāki. Gaigalavas pagastā, kur darbojas
1 koris ar 20 dziedātājiem, vēl būtu le-

spējams noorganizēt jaunu kori, bet

trūkst diriģenta. Tāds pats stāvoklis ir

Ezernieku un Viļēnu pagastā. Pavisam

maz tādu pagastu ir, kur kori nemaz nav

noorganizēti. To skaitā ir Andrupenes,
Makašēnu un Sakstagaia pagasta un Viļā
nu pilsēta. Rēzeknes apriņķi par skolu

skaitu un sastāvu vēl vienīgi ziņas nav

iesnieguši Ozolaines, Rēznas un Ružinas

pagasti.

Koru un dziedātāju skaits tuvāk no-

skaidrots arī Abrenes apriņķī sakarā ar

nākošā vasarā sarīkojamiem Abrenes ap-

riņķa dziesmu svētkiem Balvos. Dziesma

svētki Balvos» notiks 20. jūnija, tā kā vi-

si Abrenes apriņķa dziedātāji ērti varēs

piedalīties arī vispārējos Latgales dzies-

mu svētkos, Daugavpili, kas domāti 3. un

4. jūlijā. Abrenes apriņķī pavisam re-

ģistrēti 13 kori ar 500 dziedātājiem.

Ludzas apriņķī patreiz koru skaitu

noskaidro, bet cik spriežams no tautskolu

inspektoru ziņojumiem un līdzšinējiem,

pa lielākai daļai Tautas Palīdzības sarīko-

,

jumiem, tad arī Ludzas apriņķis dos

krietni vien lielu dziedātāju skaitu. No

dažiem Daugavpils apriņķa pagastiem

apriņķa pārvaldē jau ienākušas ziņas, kas

liecina, ka dziesmu svētkiem sagaidāma

liela atsaucība. Līdzīgi kā Rēzeknes un

citos apriņķos, arī Daugavpils apriņķi

jaunu koru noorganizēšanu traucē attie-

cīgu speciālistu — diriģentu trūkums.

Tāpēc džiesmu svētku rīkotājiem būs jā-
apsver ari jautājums par diriģentu pie-
saistīšanu no citiem pagastiem, kur tādu

ir vairāk. Katrā ziņā, attiecīgiem spē-
kiem būs jāizbrauc vismaz inspekcijas no-

lūkā uz pagastiem.

Rīt Daugavpils apgabaltiesas zālē pl.
11 notiks plaša Latgales sabiedrisko un

kultūras darbinieku sanāksme, kurā pie-
dalīsies pārstāvji no visām Latgales pilsē-
tām un apriņķiem. Šajā sanāksmē sīki

pārrunās dziesmu svētkiem veicamos

priekšdarbus, arī svētku kārtību un izrau-

dzīs svētku rīcības komiteju.

Dāvanascīnītājiem

I. Apliecinot pateicību karavīriem —

frontes cīnītājiem, Daugavpils apriņķa le-

dzīvotāji šinīs dienās nodeva bagātīgus
ziedojumus ievainotiem karavīriem visās

Daugavpils kara slimnīcās.

Tautas Palīdzības Daugavpils pagastu
lecirkņi savākuši 225 paciņas, 274 dvieļus,
194 pārus cimdu, zeķu un autu, 8 kaklau-

tus, 30 400 papirosu un 10 рас. tabakas.

Gandrīz katrā dāvanu sainīti starp dau-

dzumā citām mantām bija arī pāris cim-

du un zeķu. Daļu no šim saziedotām

mantām Ziemsvētkos nodeva latviešu

brīvprātīgajiem karavīriem un citiem lie-

lās cīņas līdzgaitniekiem.
Ari pagastu valdes rosīgi piedalījušās

lajā ziedojumu vākšanas akcijā. Caur

pagastu valdēm nodots 515 kg speķa un

gaļas, 50 kauti putni, 41 kg sviesta. 61 kg

desu, 32 sieri, 11 kg cepumu, 1867 olas,

40 360 papirosu, 1 рас tabakas, 13 kg da-

žādu produktu, 260 pāri cimdu un zeķu,
76 dvieļi, 35 citi silti apģērbi, 91 kabatas

lakatiņš.
Šie ziedojumi Jaungada dienā nodoti

vācu ievainotiem karavīriem.

ZIEDOJUMI LATVIEŠU

BRĪVPRĀTĪGAJIEM KARAVĪRIEM

L Daugavpils apriņķa vecākā pārval-
des rīkotājā Ziemsvētku eglītes vakarā

Darba pārvaldes vadītāja Lehmann'a ie-

rosināti, sarīkojuma goda viesi un dalīb-

nieki saziedoja RM 663. Prāvo naudas

summu pēc novada komisāra H. Riecken'a

norādījuma nodeva Latviešu brīvprātīgo

organizācijas Latgales novada komitejai.

japānaiekarojusineuzvaramaspozicijas
DNB Ток i jā, 15. janvāri. Informā-

cijas ministrijas vadītājs Tonlokasu Hori

nupat sniedza paskaidrojumus par agrā-

kā ZASV vēstnieka Japānā Grjuva grā-

matu «Ziņojumi no Tokijas». — Neraugo-

ties uz to, ka vēstnieks ir izteicies ļoti at-

zinīgi par Japānu, daudz ko svarīgu viņš
tomēr ir noklusējis un tieši šis noklusē-

tais pierāda, ka amerikāņu kara piepūlei

nav jēgas. Grjuvs paskaidrojis, ka britu

un amerikāņu gaisa operācijas skaršot

Japānas vājākās vietas. Pagājušā gada

laikā Japāna tomēr izcīnījusi neuzvara-

mas pozici jas un vāju punktu viņai vairs

nav, Japāna agrākā anglo-sakšu blokā-*

des loka atsevišķos gredzenus ir pārvēr-

tusi Japānas ofensīvo un defenslvo ope-

rāciju izvirzītos atbalsta punktos. Japā-

nas neuzveicamā pozici ja kļūst dienu no

dienas jo spēcīgāka, šf cietokšņa aizsegā

neparaujamu saišu saistītā un vienotā Ja-

pānas tauta izaug par varenu spēka fak-

toru. Japāna ilgu gadu simtu laikā ir

sasniegusi augstu sociālu un kulturālu

pakāpi un revolūcija Japānā neesot ie-

spējama, jo visu šo gadsimtu laikā Japā-

nas tauta un viņas politiskā vadība ir Ы-

jus! ļoti viengabalaina un nedalāma vie-

nība, ZASV tautai neesot viegli tagad at-

eīt, ka visi amerikāņu centieni padzīt ja-

pāņus no Zālamanu salām ir beigušies ar

lieliem kuģu, lidaparātu, tanku, karavīru
saudējumiem, un ka ZASV vairs nespēj
sakaut pat vistālāk izvirzītos Japānas at-

balsta punktus.

Kādam nolūkam ZASV tauta ziedo 51s

milzīgās summas, kamdēļ tā pacieš visas

ir karu saistītās grūtības un ierobežoju-

mus un dzīves standarta pazemināšanos.

kamdēļ tā ziedo savus Karavīros/ Va»

vienīgi tamdēļ, lai apmierinātu lieluma

mānijas apsēstā Baltā Nama diktatora

godkāri. Kamdēļ ZASV tautai jācīnās ar

tādu pretinieku kā Japāna. Tas zemes,

ķo Japāna iekarojusi, agrāk piederēja
britu kungiem un Japāna tās iekaroja
vienīgi tamdēļ, lai atdotu viņas to īsta-

jiem īpašniekiem, Austrumāzijas tautām.

Kamdēļ ZASV tauta grib cīnīties par šo

zemju atgūšanu, ja uz to pat vistālākajā
nākotnē nav ne vismazāko izredžu.

japānaaizliedzbrituunamerikāņu

mūziku
DNB. T о к 1 j S, 14. janvārī. Ar iestā-

tu rīkojumu visā Japānā nekavējoties
tizliegta ziemeļamerikāņu un britu mū-

:ika. Galveno vērību japāņu iestādes

negriezīs pilnīgai džesa mūzikas Hkvi-

lācijai.
Valdības informācijas birojs vienlai-

cīgi publicējis nākotnē aizliegto zlemeļ-
imerikSņu un britu skaņu oiašu sarakstu,

Saraksts aptver vairāk kā 1000 skaņu pla-

šu. Valsts policija visā Japānas territo-

rijā jau saņēmusi attiecīgus rīkojumus.
Plašu nodošanas pienākums uzlikts ne ti

kal mūV-kāliju tirgotājiem, bet ar! privā-

tajiem īpašniekiem. Nākotnē varēs le-

gādāties vienīgi ■ vācu un itāļu skaņu pla-

tes.

IdensgrūžAnglijunegodā

Pēc angļu ārlietu ministra izteicieniem,

Lielbritānija nedomājot, ka pretēji pa-

saules uzskati būtu par iemeslu, lai pēc

kara nesadarbotos ar boļševikiem. Gluži

otrādi, pēc īdena domām labākā bāze nā-

kamai Eiropas politikai esot sadarbība

Lielbritānijas ar Padomju savienības star-

pā, kas balstās uz britu-boļševiku savienī-

bās līgumu, kurš paredz divdesmitgadīgu

sadarbošanos Ja iztirzā balsts vīru ru-

nas, neviļus vienmēr jautā pēc viņu motī-

viem un mērķiem. šai gadījumā šķiet,

ka īdena izteicieni vedami sakarā ar ot-

rās frontes izpalikšanu, jo pēc boļševi-

ku militāro aprindu domām notikumi Zie-

meļafrikā* tik pat kā nemaz nav atslogoju-

ši padomju fronti. Tāpēc Idens grib boļ-

ševikiem iztēlot par drošu lietu nākotnē

to sadarbību, kas tagad īsti labi nesokās.

Londonā kāds angļu laikraksts iztei-

cis cerību, ka īdena runa būšot uzmund-

rinājums Eiropai, protams angļiem labvē-

līgā garā- Tādēļ reakcija, kāda izpau-

dās Eiropas presē, Londonai drīkstētu

būt pārsteigums. Spāņu laikraksts «El

Norte de Castillia» Valldolidā raksta, ka

neesot .vis rima par to vai šo karu uzva-

rēs Vācija vai Anglija, bet gan par to,

vai Eiropa un pēc tam visa pasaule tiks

boļševizēta. Neviens cilvēks tam neticot,

ka Anglija došoties palīgā Spānijai cīņā

pret boļševismu. Zviedru avīze «Kalmar

Laens Tidningen» raksta, ka spiediens,
kāds bija jāizcieš Somijai, tad vērsišoties

pret viņu zemi. Un pazīstamais turku žur-

nālists Jalčins izteicās «Jeni Sabah» sle-

jās, ka neraugoties uz to, ka pēckara

problēmas vēl tālu nav atrisinātas, īdena

runa tikai varot palielināt rūpes par to

Šīm trim avīžu balsīm varētu pievienot
daudzas citas, līdzīgas Eiropas preses do-

mas. Tas rada, ka Eiropā, sākot no Tur-

cijas, līdz Spānijai un tālāk, līdz Zviedri-

jai, Eiropas situāciju novērtē gluži citādi,
kā to dara Idens. Doma, ka pēc varbūtē-

jas Anglijas uzvaras tā grib cieši sadar-
boties ar Padomju savienību, pēc Eiropas
žurnālistu uzskatiem, kas taču izteic tikai

to, ko domā lielākā daļa no viņu tautie-

šiem, skaidri rāda, ka Eiropa praktiski

vairāk vai mazāk tiks nodota boļševikiem.
Zemēm, sākot no Somijas, pāri Zviedri-

jai, Vācijai un Itālijai, kā arī tām, kas

atrodas uz austrumiem no šis līnijas,
šāds liktenis būtu drošs. -Un- ar lielu ti-

camību jāpieņem, ka tas piemeklētu ari

tās zemes, kas atrodas ш rietumiem no

minētās līnijas»

Angļu ārlietu ministrija laikam domā,

ka boļševisms, sakarā ar tā sadarbību ar

Angliju un Ameriku, tā sakot ir zaudējis

savu indlgumu, ka tas kļuvis tikai par

radikālāku demokrātijas Izpausmi. Tur-

pretī līdz ar mums visi Eiropā un arī

Anglijas plašākās aprindās boļševismu ar-

vien uzskatīs par visu Eiropas tautu pat-

stāvīgas dzīves un kultūras iznicinātāju.
Lielbritānijas ciešā sadarbībā ar Padom-

ju savienību Eiropas zemēs nav guvusi
Anglijā cerēto reakciju. Šīs sadarbības

dēļ Eiropas tautas arvien vairāk un vai-

rāk novērtē Lielbritāniju par sava bīsta-

mākā ienaidnieka — boļševisma sabiedro-

to un līdz ar to arī par pašas Eiropas ie-

naidnieku.

Pilnīgs sastingums Dakarā.
DZ. Romā lielu levērību sacēlusi kā-

da intervija, ko ZASV admirālis Glasfods
sniedzis kādam «United Press» korespon-

dentam. Admirālis runājis par stāvokli

Dakarā. Viņš izteicies, ka Dakara nākot-

nē sniegšot vērtīgus pakalpojumus, bet

pagaidām tur viss atrodamais franču ka-

ra materiāls, ieskaitot lidaparātus, esot

nežēlojamā stāvoklī.

Dakaras forti nevarot izšaut ne šā-

viena, jo trūkstot municijas. Arī franču

karakuģi esot ļoti nolaisti. Cīņās ar bri-

, tiem bojātais franču karakuģis «Riche-

lieu» tāpat kā pārējie karakuģi gan esot

izlabojami, tomēr Dakarā pilnīgi trūkstot

karafiotes atbalsta punktam nepiecieša-
mo degvielu, pārtikas, municijas un citu

materiālu. Līdzīgā stāvoklī atrodoties

' arī pārējie zemes aizsardzības punkti. -

Sarunās ar ģenerāli Eisenhaueru, Mer-

fiju un franču civīliestādēm admirālis

i Glasfods aizrādījis, ka pārtikas apgāde
i esot pilnīgi katastrofālā stāvoklī. Jau

■ kopš diviem gadiem Dakarā nav saņemti
nekādi pārtikas sūtījumi. Gaļa esot re-

tums un sakņu neesot nemaz. Maize esot

cepta no visa kā, tikai ne no labības. le-

dzīvotāji galvenokārt pārliekot no Afri-

kas proso. Noslēgumā admirālis iztei-

cies, ka Dakaru nepieciešams apgādāt ar

pārtiku, kaut arī transporta problēma
esot ļoti sarežģīta

Pretbritutendence

Ziemeļafrikā
DNB. Stokholmā, 14. janvāri. Bri-

tu laikraksts «New Chronicle» nupat pub-
licējis kādu sava Tanžeras korespondenta

rakstu, kurā, starp citu, teikts: «Tas, ka

sabiedrotajiem franču Marokā trūkst cie-

ši pamatotas politikas un ka tur eksistē

Višijai draudzīgi un savukārt asij drau-

dzīgi elementi, pelna vislielāko ievērību.

Gollistus tur uzskata par nodevējiem un

daudzi franču ierēdņi un vadītājas per-

sonības atklāti lepojas ar savām pret-

britu tendencēm.»

«News Chronicle» līdz ar to atzīst, ka

ne tikvien britu un amerikāņu okupētajos
novados iedzīvotāji ir nostājušies pret

Ruzveltu un Čerčilu, bet ka arī pārējas
Afrikas zemēs pretbritu tendences kļūst

arvienu spēcīgākas.

Dienvidafrikagribizveidot

patstāvīgukuģniecību
DNB. Vigo, 15. janvāri. Dienvidafri-

kas satiksmes ministrs Sturroks nesen

publicējis ļoti interesantu plānu par D'en-

vidafrikas pēckara mērķiem. Pēc '«Ti-

mes» ziņām ministrs paskaidrojis, ka

Dienvidafrikai jākļūst par visa Āfrikai

kontinenta rūpniecības centru. Dienvid-

afrikai esot materiāli un darba spēks, tai

trūkstot vienīgi kuģu un transporta lī-

dzekļu, ar ko -šīs preces nogādāt patērētā*

jiem Pumā kārtā Afrikas piekrastē ne-;

pieciešama regulāra kuģu satiksme, ka*

Dienvidafrikas preces apmainītu pret pāV

rējo Afrikas zemju jēlvielām. Britu kuģ-
niecības sabiedrības nākotnē nespēšot šos

uzdevumus veikt Britu sabiedrības pa-

gātni gan darījušas Dienvidafrikai daudz

laba, bet šodien tām esot cits darba lauks,

no kura tās nespējot atteikties. Tas

aizkavējot britu sabiedrības uzturēt Dien-

vidafrikai nepieciešamo piekrastes kuģ-

niecību. Tamdēļ šī transporta satiksme

jāuzņemas Dienvidafrikas valdībai, vai

kādai privātai kuģniecības sabiedrībai.

So plānu realizācija neapšaubāmi no-

darīs britu metropoles kuģniecībai sma-

gus zaudējumus. Karam ieilgstot Kanāda,

Austrālija un Dienvidafrika cenšas radīt

patstāvīgas tirdzniecības flotes, tā padze-

not britu metropoles tirdzniecības floti n »

pasaules jūrfm.

Indijaslabībasklētī

valdabads
DNB. Bank о kā, 14. janvārī. Indi-

jas pārtikas jautājumu kārtotājs Rads

ieradās Lahorē. Savas viesošanās laika

viņš mēģinās pasteidzināt kviešu iepirku-

mus Pendžabas provincē. Ar to briti cer

vājināt pārējās indiešu provincēs valdošo

bada postu. Šinī sakarībā tomēr jāievē-
ro, ka bads valda pat atsevišķos Pendža-

bas provinces novados, kaut arī Pendža-

bu vispār uzskata par Indijas labības klē-

ti. Bada postu Indijā izsaucis tas, ka

briti savām vajadzībām izveduši no Indi-

jas ārkārtīgi lielus labības krājumus, pil-

nīgi neievērojot vietējo iedzīvotāju inte-

reses.

Vecāklosteraspiegi

(3. turpinājums).
No iereibušā čekistu virsnieka stāsviju-

miem Aivols Pūsta noprot, ka viņu ir sa-

mainījuši ar kādu profesionālu robeŽ-

pSrgājēju, kurš par atlīdzību Igaunijas

brīvvalsts laikā mēdzis nelegāli pāriet

Igaunijas - Padomju savienības robežu,

pildot dažādus kominterņu uzdevumus.

Aivols Pūsta necenšas izdibināt šī pār-

pratuma sīkumus. Viņš jūtas laimīgs

vienīgi no izredzēm vien tikt no šis bai-

gās vietas iespējami tālāki.

Čekistu virsnieks sāk stāstīt par kādu

vecu kolchoznieku, kurš esot pirmais pa-

zinis seno, nopelniem bagāto boļševiku

pagrīdes darbinieku. Beidzot čekists iz-

teic vēlēšanos aizbraukt pie šī vīra uz

kolchozu, kur varēšot pēc sirds patikas

papļāpāt par veco, seno laiku notiku-

miem.

Aivols Pūsta nojauš, ka savu ādu glāb-

jot, viņu par boļševiku pagrīdes darbinie-

ku — nelegālo robežu pārgājēju —
iztē-

lojis kopā ar viņu uz ceļa aizturētais ve-

cais krievs Tāpēc viņš cenšas par katru

cenu izvairīties no satikšanās ar šo cil-

vēku. Šī tikšanās viņiem abiem atkal var

izvērsties liktenīgi bīstama.

Atvolanx Pūstam ar lielām pūlēm iz-

dodas čekistu atrunāt no viņa nodomātā

kolchoza apciemošanai.

Kad jau galīgi noreibušais čekists dzē-

ruma skurbumā sāk runāt muļķības, Ai-

vols Pūsta no pārējiem robežpunkta ap-

sardzes ļaudīs uzzin, ka pagalmā jau il-

gāku laika gaida automašīna, kuras šo-

ferim uzdots viņu novest līdz Ļeņingra-
dai.

Daudz neprātodams, Aivols Pūsta ie-

kāpj it kā paša likteņa sūtītā vieglajā au-

tomobili un nākošā dienā netraucēti ie-

brauc Ļeņingradā.

ŽĪDIEM PRIVILĒĢIJAS — PĀRĒJIEM

TIKAI PIENĀKUMI BEZ TIESĪBĀM

Ļeņingradā valda neiedomājams apju
kurn* un dezorganizācija. lelas un lau-

kurni ir spēkratu un pajūgu sablīvēti. Šos

satiksmes līdzekļus satiksmi regulējošie

miliči novirza no galvenajām satiksmes

artērijām uz blakus ielām, kur tie sa-

strēgst. Drīzi vien visa satiksme šai mil-

zu pilsētā ir paralizēta.

Aivols Pūsta ir laimīgs, kad šoferis pa-

ziņo, ka tālāk braukt nav iespējams.
«Nekas, biedri,» saka igaunis. «Tagad

4 atradīšu visu vajadzīgo. Ceru, ka

laimīgi nokļūsiet atpakaļ.»
Aivols Pūsta ir šķietami atkal brīvs.

«Bet cik ilgi?» viņš nodomā un noprot,

ka tagad jārīkojas uzmanīgi un piesar-

dzīgi, lai atkal nekristu čekistu gūstā.

Pie kāda reklāmu staba drūzmējas ļau-
dis. Tur ir izlikti dažādi paziņojumi un

rīkojumi. No tiem noprotams, ka vācu

armija nav no pilsētas tālu. Uzsaukumi

par «revolūcijas šūpuļa» sargāšanu, kā

arī Pēterpils civilo iedzīvotāju norīkoju-
mi pilsētas nocietinājumu celšanas darbos

pavēsta noklusē ziņojumi no fron-

tes — Ļeņingradai tuvojas uzvarošā vā-

cu armija un ik mirkli tā var būt jau

Ļeņingradas pievārtē.

šaī uzsaukumu mudžeklī Aivols Pūsta

pamana kādu rīkojumu, kas attiecas tie-

ši uz viņu. Tas ir kāds paziņojums Bal-

tijas apgabala kara bēgļiem pieteikties

pēc uzdotās adreses.

«Visērtāki tagad būta uzdoties par

kara bēgļi,» nodomā nejauši Ļeņingradā

nokļuvušais igaunis un nolemj uzmeklēt

bēgļu pieteikšanās punktu.

Tur drūzmējas lielāko tiesu žīdi. Arī

pieteikšanās punkta darbinieku lielākā

daļa ir žīdi. Viņi vispirms uzklausa sa-

vu tautiešu žēlabainos lūgumus un no-

kārto viņu vajadzības un vēlēšanās. Pa

lielākai tiesai žīdi saņem zīmītes ar pri-

vātdzīvokļu adresēm, kur viņi pagaidām

var apmesties uz dzīvi.

Turpretim lieluvjiem, latviešiem nn

igauņiem, kuri gan šeit redzami ļoti ma-

zā skaitā, liek uz vietas piepildīt kādas

garas anketēs jautājumu atbildes ailes.

Šādu anketēs blanketi iedod arī Aivolam

Pūstam» Tur jāatbild tuvu pie simts jau-

tājumiem. Sākot ar neiztrūkstošo sociā-

lo izcelšanās un ziņām par vecākiem,

brāļiem un māsām un beidzot ar paša

politisko nostāju un sīku darbības ap-

rakstu boļševiku un priekšboļševisma
valdīšanas laikā.

Pārpildītajās telpās nav vietas, kur

šis anketēs varētu izpildīt. Visus brīvos

galdus un krēslus aizņēmuši paši biroja
darbinieki, tāpēc kara bēgļi drūmējas ap

šiem galdiem ar neizpildītajām ankešu

listēm rokās un velti šķiež laiku ar mē-

ģinājumiem iegūt kādus paskaidrojumus
par pagaidu apmešanās iespējām Ļeņin-

gradā.

Tuvojas jau vakars, kad bēgļu reģist-

rācijas punktā ierodas kāds komisārs.

Viņš sapulcina visus bēgļus vienkopus un

sāk garu aģitācijas runu.

Revolūcijas iekarojumi esot apdraudē-
ti, tāpēc visiem esot jāpiedalās kopējā aiz-

sardzības darbā. Esot nolemts no bēgļu-
vlriešu vidus komplektēt aktīvas militā-

ras vienības. Ari vecākiem cilvēkiem,
sievietēm un pat bērniem būšot jāiesai-
stās kopējā aizsardzības organizēšanas
darbā.

Bēgļi, kuru vidū ir arī viens, otrs boļ-
ševiku, piekritējs, zīmīgi savā starpā sa-

skatās.
«Kad nolemts š»s aktīvās militārās

vienības dibināt?» jautā kāds no bēgļu
vidus.

«Nekavējoties. Šodien pat,» skan at-

bilde.

«Daudzi mūsu biedri un biedrenes jau
saņēmuši atļaujas pagaidām apmesties uz

dzīvi Ļeņingradā un tie jau ir aizgājuši.
Vai arī viņiem nekavējoties būs jāstājas
aktīvās militārās vienībās un jāiesaistās
kopējā aizsardzības organizēšanas dar-

bā?» skarbi jautā kāds no bēgļiem.

Šis jautājums rada saspīlētu, elektri-

zētu atmosfairu nevien bēgļu vidū, bet par

to sāk uztraukties ari žīdi — bēgļu re-

ģistrācijas punkta darbinieki. Neapšau
bāmi jautājums ir vērsts pret tiem žīdiem,
kuri saņēmuši apmešanās zīmes, jo. ae^

viens ārietis tādas nav saņēmis. Ar! paš-
laik reģistrācijas punktā nav redzams

neviens bēglis — žīds.

«Kas lo jautājumu «stādīja? Lai viņš
iznāk laukā no pūļa,» ķērcošā balsī kliedz

kāds biroja darbinieks — žīds.

Neviens no pūļa neizkustas.

«Biedri komisāri Zem bēgļa maskas

šeit ir ielavījušies spiegi un diversanti

Jūs redziet, ka neviens neatsaucas un ari

pārējie negrib izdot kontrrevolūcionāru.»

«Kas par lietu?» nesaprot notiekošo

komisārs. «Tiešām, nekur nesaredzu ne-

vienu kontrrevolūcionāra uzstāšanos.»

ledrošināts no komisāra bezpartejis-

kās nostājas vismaz šai jautājumā, no

bēgļu vidus atdalās kāds drošāks vīrs..

«Šo jautājumu es esmu uzstādījis

Esmu pats Igaunijas kompartijas biedrs

un no atbildības par saviem vārdiem ne-

vairos. Bet arī man uzkrita, ka biedri

Žīdi izdeva apmešanās atļaujas Ļeņingra-
dā tikai saviem tautiešiem un neviens no

pārējiem tādas nav saņēmis, Vai tiešam

mūsu sociālistiskajā tēvijā šķiro ļaudis

pēc tautībām?»

Zīdu vidū izceļas vesela protesta vētra.

Viņi kliedz un žestikulē viens par otru

skaļāki un draudošāki. «Kontrrevolūcio-
nārs! Diversants! Spiegsi» skan draudi

pret pārdrošnieku no visām pusēm.

Bēgļi, manāmi samulsuši, klusē. Klu-

sē arī komisārs. Redzams, ka pret žīdu

privilēģijām viņam nav drosmes cīnīties.

Viņš aprobežojas vienīgi ar norādījumu

izturēties klusāki un disciplinētāki.

No blakus istabas iznācis kāds Hkde-

gunains žīds. Viņš klusi sačukstas ar

kādu žīdleti no biroja darbinieku vidus

un tad dod zīmi trokšņojošiem žīdiem ap-

klust.

«Biedri!» viņi iesāk runu, kura līdzī-

ga prokurora apsūdzības runai.

«Šis cilvēks uzdodas par komūnistu

partijas biedri. ' Viņa izturēšanās turpre-
tim liecina pretējo. lespējams, ka arī

spiegi un diversanti var iekļūt mūsu vidū

zem kompartijas biedra maskas. Es visu

klātesošo vārdā prasu šī cilvēka apcieti-
nāšanu un viņa darbības noskaidrošanu

likumīgā tiesas ceļā.»

«Nav tiesa! Nevar būt, ka šeit, mūsu

revolūcijas šūpulī, valdītu tāda patvaļa

un paša Sta|ina konstitūcijas atklāta ml-. I
dlšana kājām,» sauc galīgi apjukušais
Igaunijas kompartijas biedrs. \

«Biedri! Redziet, šis spiegs un diver-

sants kompartijas biedra maskā nekautrē-

jas visrupjākā kārtā ķengāt un nopulgot

mūsu un visas pasaules darba tautas t§- J
tīņu, biedra Josifu Visarionoviču Staļinu.

Es noteikti prasu šī aizdomīgi cilvēka

arestu,» spied? žīds.

Komisārs- neveikli kožļl lūpas. «Vai

kādam no klātesošiem ir kādi iebildumi

pret šo prasību?», beidzot viņš atrod ie-

spēju izvairīties no atbildības par sa-ni

turpmāko darbību.
I

i Nav, nav,» skan no visām pusēm žīda

pūlī. Bēgļu vidū visi drūmi klusē. Tie-

šām, kurš bez riska pats nokļūt čekas iz-

meklēšanas cietuma moku kambaros šā-

dos apstākļos varētu protestēt?

«Staļina konstitūcijas vārdā mēs jūs

arestējam »" triumfē prokurora lomu uz-

ņēmušais žīds un dod pavēli kādai savai

darbiniecei: «Izrakstiet arestēšanas pavēl;

un ienesiet to man parakstam.»

2īds, ļauni smīnot, ieiet atpakaļ savā

kabinetā. Neviens nezina kā vārdā un

pilnvarā viņš rīkojas. Neviens arī nezi-

na un laikam arī neuzzinās šī žīda lomu

lielumu. No komisāra turpmākās izturē- ļ
šanās spriežot var vērot, ka.šī žīda vara ļ
bēgļu .sadalīšanas akcijā un viņa var»

nav maza.

«Biedri!» grib vēl kaut ko teikt no

i/.bīles nobālušais žīda upuris, bet viņam I
tagad neļauj vairs runāt arī komisār*.

Viņš nelaimīgajam skarbi uzsauc: «Jūs

esiet arestēts un jums nav tiesības seit

rībot mītiņu,»

Galīgi nobijies, igauņu konrūnlsts ap-

klust Pēc dažām minūtēm nO žīda ka-

bineta iznāk darbiniece ar arestēšanas pa-

vēli un pasniedz to komisāram. Pēdējaii
dod rīkojumu kādam savam pavadon'm
izsaukt sardzes Hreivjus, Arestēto eis«

ved.

(Turpinijums bekos.)

2
DAUGAVASVĒSTNESIS

Sestdien, 16, Janvārī, 1943, g.



Jauni noteikumi par labības pārstrādāšanu
M. Ģenerālkomisārs 5. janvārī izdevis

otros" izpildnoteikumus par labības nodo-

šanu un izlietošanu. Pārstrādājamo labī-

bu pašapgādnieku vajadzībām drīkst malt

tikai tad, ja uzrāda atjauju (malšanas kar-

ti), pie tara tiliai iaiās dzirnavās, kas ie-

tilpst «Peļņas dzirnavu savienībā» vai

pakļautas
Miltu un maizes centrālei.

Lauksaimniekiem, kuru mājās atrodas

mājamās ierīces, labības pārstrādāšanai

ar šīm ierīcēm vajadzīga generālkomisāra

atļauja.
Malšanas karti uz lauksaimnieka pie-

prasījumu izsniedz pagasta vecākais, bet

ne
īsākam laika sprīdim kā 12 nedēļām,

pirmo reizi pieprasot malšanas karti jā-

sniedz paskaidrojumi par personu skaitu,

kūpas piederīgas attiecīgai saimniecībai.

Par katru pārgrozījumu personu skaitā

tūliņ jāziņo pagasta vecākam, lai malša-

nas kartē izdarītu' labojumus. Bez tam

pirmo reizi pieprasot malšanas karti, pie-
prasītājam jāuzdod, kādi labības krājumi

atrodas viņa rīcībā.

Malšanas kartē atvēlētos labības dau-

dzumus miltos, barības līdzekļos un lop-

barības skrotēiumos drīkst pārstrādāt

jebkāda lieluma daļās, tikai jāievēro mal-

šanas karte ikreizēji atzīmētie apgādes pe-

riodi un noradītās dzirnavas. Malšanas

karte jāņem līdzi, vedot pārstrādājamo
labību uz dzirnavām vai pārstrādājumus

uz saimniecību.
Ja labību dzirnavās nepārstrādā tūlīt

pēc Dievošanās, tad karte atstājama dzir-

navās līdz labības pārstrādājumu saņem-

šanai. Dzirnavu īpašnieka pienākums l r

pārstrādājamas labības daudzumus tūlīt

pēc saņemšanas un promvedamos pārstrā-
di,junrus tūlīt pēc izsniegšanas ierakstīt

malšanas kartes «B» nodalījumā. leraks-

tiem malšanas kartē jāsaskan ar ieraks-

tiem dzirnavu" malšanas grāmatā. Gadī-

jumos, ja no pārstrādājamās labības iz-

sņiedz tikai daļu pārstrādājumu, tad dzir-

navu īpašniekam jāizdod piegādātājam
apliecība par izsniegtiem daudzumiem,
kas attiecīgi jāatzīmē ari malšanas grā-
matā.

Pasapgādniekiem kam nav pietiekošu

pārstrādājamās labības krājumu, ir tiesī-

bas pieprasīt no pagasta vecākā atļauju

miltu vai barības līdzekļu iegādei pašap-

fjādniekiem paredzēto normu robežās. Šā-

dos gadījumos malšanas kartē atļautais
labības daudzums atbilstoši jāsamazina.

Rudzus, kviešus, miežus un mistru

drīkst pārstrādāt rupjos miltos 97 proc.

iz malumā, kviešus — smalkos (bīdelētos)
miltos — 86 proc. izmalumā, rēķinot iz-

' msluma procentu no tīrītiem graudiem

pie tam radušās dažādās miltu šķirnes

pirms izsniegšanas no dzirnavām sajauca-

mas vienā šķirnē. Miežus grūbās vai put-

raimos drīkst pārstrādāt 65 proc un gri-

ķus putraimos vai miltos 50 proc. izmalu-

mā. Miežus un auzas, tāpat labības un

pākšaugu mistrus drīkst pārstrādāt lop-

barības skrotējumā.

Kviešus pārstrādāt 86 proc. izmaluma

smalkos miltos, kā arī miežus un

putraimos un griķus putraimos un miltos

drīkst tikai atlīdzības un apmaiņas kārtī-

bā. Labība jānodod tīrītā veidā. Šajā
kārtībā dzirnavas izsniedz atmaiņai atpa

kaļ saņemtās labības tīrībai atbilstošu

daudzumu izmalumu pēc šādiem nosacī-

jumiem: pārstrādājot kviešus smalkos mil-

tos, 86 proc. izmalumā, ja kviešu tīrība ir

vismaz 98 procentes, jāizsniedz 84 proc.

kviešu miltu un 13 proc. kliju, ja tīrības

procents ir 94—97 proc.
— 82 proc. kvie

šu miltu un 15 proc. kliju un ja kviešu

tīrība ir no 90—93 proc.
— jāizsniedz 80

proc. kviešu miltu un 17 proc. kliju. Pār-

strādājot miežus grūbās un putraimos, ja

miežu tīrība ir 95 —98 proc, jāizsniedz

65 proc. putraimu vai grūbu un 32 proc.
miežu atkritumu, bet ja tīrības proc. ir no

00—94 proc, tad jāizsniedz 62 proc. put-
raimu vai grūbu un 35 proc. miežu atkri-

tumu. Pārstrādājot griķus putraimos vai

miltos dzirnavām jāizsniedz 50 proc. gri-
ķu putraimu vai miltu un 47 proc. atkri-
tumu. Ja -pārstrādājamās labības tīrība
ir zem 90 proc, tad tā vispirms jātīra.
Tīrīšanā iegūtie atkritumi izsniedzami la-

bības pievedējam. Bojātu un malšanai
nederīgu labību dzirnavas pārstrādāšanai
nedrīkst pieņemt.

Otros izpildnoteikumos
par labības

nodošanu un izlietošanu ģenerālkomisārs

nosacīja soda mērus par pārkāpumiem, ja

par
tiem nedraud smagāks sods pēc ci-

tiem priekšrakstiem.Ar cietumu un naudas

sodu vai arvienu no šiem sodiems sodāms,
kas tīši vai ai? nolaidības pārstrādājis,
vai nodevis pārstrādāšanai labību pretēji
šiem priekšrakstiem, devis nepareizas zi-

ņas par apgādājamām personām un la-

bības krājumiem saimniecībā, nav ie-

rakstījis malšanas kartē un malšanas grā-
matā ziņas par izmalumiem, vai to izdarī-

jis pretēji noteikumiem. Tāpat ar
cietu-

mu un naudas sodu sodāmi dzirnavnieki,

kas neizsniedz paredzētās apliecības par

izmalumu daļēju izsniegšanu.

Latgales labākie vieglatlēti 1942. gadā
ARI MEŠANAS DISCIPLĪNĀS LABAS

NĀKOTNES IZREDZES

S. Labākos rezultātus 1942. gada se-

sonā Latgales vieglatlēti sasnieguši mešj-

uas disciplīnās. Blakus vecajiem rekor-

distiem un meistariem izaugusi jauna,

spēcīga metēju saime, kura jau tagad vie-

nā otrā aiscipHnä atstājusi vecos meista-

rus aiz sevis. Tā šķēpa mešanā talanti

?uis rēzeknietis J. Bogdanovs sasniedzis

labāko rezultātu 56,43 m, atstājot aiz se-

vis vienu no mūsu labākiem šķēpa metē-

jiem E. Dārznieku. Šis sasniegums Bog

danovu ierindo Latvijas šķēpraižu vidu

ka sesto labāko. Kā nākotnes cerību me-

šanas disciplīnās sevi atklājis daugavpi-

lietis J Predelis. Šis spēka pārpilnais
vir% nevien ierindojies visu mešanas dis-

ciplīnu labāko sarakstā, bet arī ievēroja
mi labojis Latgales rekordu vesera meša-

nā. Turpmākais uzdevums Predelim ir

piesav:uāties un noslīpēt mešanas tech-

niku, jo visi līdzšinējie rezultāti sasniegti

vienīgi ai spēku. Vēl no jaunajiem, mi-

nām-; В Kupše, kas nākotnē teicamus

sasniegumus var realizēt tieši grūtākā
mešanas disciplīnā — veserī. Pagājuša
sezonā sporta laukumā atgriezās arī Lat-

vijas rekordists diska mešanā D. Bara

novskis, bez jeb kāda treniņa sasniedzot

rezultātus, kas viņu ierindo Latvijas la-

bāko sarakstā. Baranovskn atgriešanās
Un jauno talantu spējas dod pamatotas

cerības, ka jaunajā sezonā Latgales me-

li* i i ievērojami uzlabos savus sasniegu-
mus. Aplūkojot metēju pagājušā sezonā

Sasniegto, vērojama Šāda aina:

Lodes grūšanā — 1. D. Bar а

novskis (Abr. SB) 13,70 m, 2. P. Mn

rušovs IRS IV) 11,86 m, 3. M. Bratuškins

(Abr. -SB) 11.68 m, 4. J. Predelis (DSB!
*L43

m. 5. B. Kupše (DSB) 11,08 m.

Diska mešanā — 1. D. В а гa-

» J v s к i s (Abr. SB) 40,87 m, 2. N. Be-

leičiks (DSB) 38,58 m, 3. Renta (Ludzas
SHi 35,76 m, 4. J. iuvikens (Abr. SB«

«•г59
m, 5. E. Sīpolnieks (DSB) 35,52 m.

Šķēpa mešanā — 1. J. Bogda-
*ovs (DSB) 56,43 щ, 2. E. Dārznieks

(HS В) 56,00 m, 3. A Solņiks (Liv. SB)

51,25 m, 4. A. Gercāns (DSB) 49,65 пт.

5. J. Predelis (DSB) 49,55 m.

Vesera mešanā — 1, J. Prede-

lis (DSB) 27,49 m (rekords), 2. В. Kupše

(DSB) 26,69 in, 3. E. Slpolnieks (DSB)

22,95 m, 4. V. SaliŠs (DSB) 17,66 m.

5. Piragovs (DSB) 16,80 m.

JAUNS REKORDS PIECCĪŅĀ

«Vispirms teicams Sprinters, pēc

tam diskobols, kārtslecčjs un beidzot

daudzcīņnieks», tā varētu teikt par Lat-

gales jauno rekordistu pieccīņā Nikolaju

Beleičiku. Viņa vārds Latgales spor-

ta dzīvē nav svešs, jo jau vairākus gadus

atpakaļ Beleičiks ar saviem sasniegumiem

nostājas nevien Latgales vieglatlēta

priekšgalā, bet iekļuva ari visas Latvijas

labāko sarakstos. Skriet 100 m 11,2 sek.,

aizraidīt disku pāri 40 m līnijai vai ar

kārti veikt 3,50 m augstumu bija Beleiči-

kam viegla lieta. Vairākus gadus Belei-

čiks savas gaitas sporta laukumā pārtrau-

ca, līdz tagad atgriezās no jauna kā tei-

cams daudzcīņnieks. Viņa vispusību vis-

labāk apliecina pagājuša sezonā uzstādī-

tais jaunais Latgales rekords pieccīņā —

2634 р., ar kuru Viņš ierindojās kā otrais

labākais Latvijā. Pievēršoties vairāk tre-

niņiem Beleičiks šo savu sasniegumu va-

rētu ievērojami labot, un jādomā, ka arī

desmitcīņā viņa rezultāts būtu viens no

labākiem Latvijā Kā teicamu pieccīņnie-
ku pagājušā sezonā sevi parādīja arī rē-

zeknietis J. Lasis, tikai žēl, ka viņa sa-

sniegumi vērtēti pēc vecās punktu tabu-

las.

STAFETES SKRĒJIENOS —

DAUGAVPILIEŠU PĀRSVARS

Savas teicamās spējas Latgales skrējē-

ji apliecinājuši arī tādējādi, ka ik visos

stafetes skrējienos tie ierindojušies Lat-

vijas 10 labāko sarakstā. Teicamākās

sekmes uzrādījuši Daugavpils sporta bied-

rības skrējēji paturot sev visos skrējie-

nos pirmās vietas. Daudz atsevišķo bied-

rību stafetes komandām jāpiestrādā pie
I>l.sli<il< исЬтпЬяш tarl ari r*>.

zultāti pus labāki. Aplūkojot stafetes

vienību sasniegumus vērojama šāda aina:

4XIOO m stafetes skrējienā: 1. DSB.

(V. Šlejs, A. Koks, V. Vetriņš, B. Šlejs)
47,8 sek-, — 2.RSB 48,7, — 3. Abr.ŠIJ

50,4 sek., 4. Jēkabpils SB 51,0 sek.

Olimpiskā stafetē: 1. DSB (Cudarāns,
Vetriņš, Beleičiks, B. Šlejs) 3:54,2 m — 2.

RSB 3:57,3 m.

Ar šo apskatu par Latgales vieglatlētu
spējam 1942. gada sezonā noslēdzam un

turpmākos rakstos apskatīsim Latgales
sieviešu sasniegumus.

DARBĪBU UZSĀK JAUNATNES SPORTA

NOZARE

Sākot ar 15. janvāri pie Daugav

pils sporta biedrības sāka darbību jaunat-

nes daļa. Tās vadību uzņēmies sporta in-

struktors R. Jauni ņ š. Lai netraucētu

jaunatnei saistību ar skolu un klasi, kat-

rā skolā dibinās skolas ārpusstundu spor-

ta pulciņus. Tos vadīs no pašiem skol-

niekiem izvēlēts vadītājs. Skolas sporta

pulciņi sīkāk sadalīsies atsevišķu klašu

vienībās ar vadītāju no klases skolēnu

vidus. Šie skolas sporta pulciņi vadīs un

organizēs sporta nodarbības skolēniem.

Jaunatne, kas neapmeklē skolu un grib

piedalīties jaunatnes sporta pulciņos, var

pieteikties ACS Latgales pārstāvniecībā
12. istabā, Saules ielā Nr. 6/8 pie R. Jau-

niņa.

Jaunatnes sporta pulciņus pārraudzīs
sporta biedrības vadītāji un vecākie spor-

tisti, palīdzot pulciņu darbību ievirzīt pa-

reizā gultnē un izveidot nepieciešamās ap-

mācības. Daugavpils sporta biedrība

pulciņus atbalstīs ar savu inventāru. Tu-

vākus paskaidrojumus par jaunatnes pui

ciņu organizēšanu un nodarbību izvešanu

sniedz R. Jauniņš.

RĒZEKNES SLĒPOTĀJU IZBRAUKUMS

P. Rēzeknes slēpotāji svētdien, 17

janvāri rīko izbraukumu uz Rēzeknes ap

Kārtnes kalnainām vietām. Slēpotājiem
jāsapulcējas pikst. 11 skolotāju institūta

pagalmā.

"Četras draudzenes" Daugavpils teātrī
šīs nedēļas sākums daugavpiliešiem bi-

ja zīmīgs ar diviem sarīkojumiem, kas še-

jienes mākslas cienītājiem lika gaidīt pa-
tiesās mākslas baudījumu. Taču, kā

Tautas Palīdzības rīkotais koncerts, tā arī

Daugavpils teātra kārtējā pirmizrāde ne-

attaisnoja uz tiem liktās cerības.

Daugavpils teātra jauniestudējums -----

Jochen'a Hut'a komēdija «Četras draudze-

nes» ne tuvu neatbilst Daugavpils teātra

spējām. Bēdīgākais, ka vaina šoreiz nav

meklējama pašā lugā. Šī komēdija jā-

pieskaita pie daudziem citiem jau daudz-

kārt redzētiem skatuves darbiem, kas ar

lietpratīgu režisora darbu un aktiera spē

les prieku izveidojas par tiem uzvedu-

miem, kurus tīrās spēles dēļ publika lab-

prāt skatās. Te atmiņā nāk virsrežisora

J. Jurovska iestudējums, kas pat drama-

tiski neizdevīgas lugas Daugavpils teātrī

prata pārveidot tā, ka izrādes izvērtās par

jautrām un jaukām atpūtas stundām.

šoreiz režisors G. Bumbieris ne

tuvu nespēja izsmelt visas tās teatrālās

iespējamības, ko skatuves darba autors

šajā komēdijā devis. Šī komēdija gan

nav bagāta ar strauju darbību, tomēr

dialogos varēja saklausīt daudz interesan-

tu asprātību. Tas pirmizrādes skatītā-

jiem pagāja garām neievērotas, jo reži-

sors iestudējot šo lugu neprata tās pienā-

cīgi izcelt, tā sakot «padot» publikai. Arī

pats spēles temps šķita saraustīts un bez

mērķtiecīga kāpinājuma. Pat tādu sīku-

mu, kā «Četru draudzeņu» emblēmu —

kvadrāts nostādīts uz smailes un apvilkts
ar riņķi — režisors nav varējis izprast

Tēlotāju vidū šoreiz redzējām aktie-

rus, kas daudzkārt bijuši tiešām pilnvēr-

tīgu uzvedumu līdzgaitnieki. Mariannas

Krāzas lomas tēlotāja E. P i cb а 1 g a arī

šoreiz bija izveidojusi spēles niansēm ba-

gātu tēlu. Viņas «Četru draudzeņu» ie-

dvesmotāja Marianna bija enerģiska,
skaidra un noteikta. Aktrise veikli prata

attēlot cīņu, kas norit Mariannas sieviš-

ķīgajā raksturā, lai panāktu savu iedomu

būt neatkarīgai no vīrieša. Izjustu un tie-

šām pārliecinošu izjūtu izraisīja viņas

dialogs ar Kati pēdējā cēlienā. Spontāni
izlauzās Mariannas sievišķīgās būtības iz-

pausme — ilgas pēc bērna. M. Priedi-

t c s Franciska Elerna bija īsts māksli-

nieces tips, kas, pretēji savām draudze-

nēm, vienīgā prata izturēt uzsākto patstā-
vības ceļu. Viņa to viegli varēja veikt, jo
tas nerunā pretī viņas būtībai, kas pāri

visam stāda mākslu.

Loti Vaagu tēloja E. В c ķ c re. Vi-

ņas veidotais egoistiskais sievietes tips.
kas baidās neapprecēties, pārliecināja.
Laba bija spēle ar telefonu. M. Bēr-

t v 1 s о ne i Kates Vinleres loma vēl par

smagu. Nebrīvība kustībās, pastāvīgi pus

saliktais roku stāvoklis, vāja dikciia, ne-

ko neizsakošais pārdzīvojums stipri at-

šķīrās no pārējo aktieru tēlojuma.
Stefana Kolunda tēlotājam J. G r a n-

tiņam bija lomai piemērota āriene. Arī

tēlojumu varētu atzīt par labu, ja vien

vēl nemanītu viņam raksturīgo monoto-

nību. Vairāk nianšu, dzīvības — un J.

Grantiņu varētu pieskaitīt pie labākajiem
Daugavpils teātra spēkiem.

Šinī izrāde iepriecināja A. Martin-

sons ar profesora Langes tēlu. Nevarē-

tu teikt, ka to varētu pieskaitīt pie labā-

kajiem izrādes sniegumiem', taču Šķiet, ka

jaunais aktieris sāk atraisīties no šķaut-

nainības un nebrīvības sajūtas, ļaujot rai-

sīties tēlojumam un pārdzīvojumam. Lan-

ges tēlam prasījās vēl vairāk iekšēja sil-

tuma.

J. Geidāns bija izveidojis interesan-

tu valdības padomnieka Hinca tēlu, tikai

par nožēlu, jāatzīst, ka pārāk klusinātais

tonis lika zaudēt lielāko teksta dalu. Arī

maska šoreiz šķita mazāk izdevusies.

Kautrīgs un stūrains bija J. Mencas

Mārtiņš Bachmanis. Bezpersoriīgas sie-

vietes tēlu deva S. Репсе sekretāres lo-

mā.

Šinī gadījumā gribētos dažus vārdus
teikt par suflieri, kas savu esamību varē-

ja mazāk izrādīt. B. Sosära dziesmiņa
par «Četriem nēgerēniem» bija gan labi

domāta, bet diemžēl radīja izrādē tikai

mazu sajukumu, jo acīm redzami aktieri
to vēl nebija paguvuši iemācīties.

Ilgārs Salna.

Jānomaksā lauku nekustamas

mantas nodoklis

M. Ģenerālkomisārs noteicis, ka no

lauku nekustamiem īpašumiem, par ku-

riem bija jāmaksā 1941. gada lauku ne-

kustamas mantas nodoklis, pagastiem jā-
ņem nekustamas mantas nodoklis arī par
1.942. gadu. Nodokli noteic tādas summas

apmērā, kāda bija jāmaksā 1941. gada
lauku nekustamas mantas nodokļu avan-

su un noslēguma maksājumos. Par no-

teikto nodokli maksāšanas paziņojumu
pagastu pašvaldības maksātājiem atseviš-

ķi nepiesūta.
No tiem lauku nekustamiem īpašu-

miem, par kuriem 194t. gada nekustamas

mantas nodoklis pilnīgi vai pa daļai at-

laists, nodoklis ņemams tādā apmērā, kā-
dā bija noteikti 1941. gada avansu un no-

slēgumu maksājumi pirms nodokļa sama-

zināšanas vai atlaišanas. Ja imi. gada

noslēguma maksājums nav bijis noteikts,
tad tas 1942. gada nekustamas mantas

nodokļa aprēķināšanai noteicams saskaņā
ar noteikumiem par lauku nekustamas

mantas nodokļa noslēgumu maksājumu,
kas publicēts «Rīkojumu Vēstneša* pagl
jušā gada 108. numurā.

Nekustamas mantas nodoklis bez se-

višķa uzaicinājuma jānomaksā pagasta
vecākam. Pirmais nodokļa maksājuma
termiņš, kad jānomaksā puse no uzliktā

nodokļa, ir šī gada 20. janvāris, bet otra

— 20. februāris.

Sūdzības par nekustamas mantas no-

dokļa uzlikšanu var iesniegt nodokļu in-

spektoram ar pagasta vecākā starpnieci
bu līdz 31. martam.

Sodīti Latgales dzirnavnieki
M. Cenu pārraudzības un pārtikas

nodrošināšanas departamenta darbinieki

pēdējā laikā rūpīgi pārbaudījuši dzirnav-

nieku darbu, kontrolējot malšanas grā-
matas un kartes. Kontrolēs atrasts, ka

daudzās dzirnavās malšanas grāmatu un

karšu trūkst. Tāpat atrasti lielāki krā-

jumi labības, milti un tamlīdzīgi izmalu-

mi, par kuru iegūšanu un izlietošanu dzir-

navu īpašnieki nav varējuši sniegt оекЯ-

das ziņas. Acīm redzot labība un milti

iegūtā nelikumīgā ceļā ar nolūku pārdot
spekulatīvi. Par šo noziedzīgo rīcību ge-

nerālkomisāra cenu pārraudzības nodaļa
dzirnavniekus sodījusi līdz RM 3000, bez

tam galvenajiem vainīgajiem atņemtas
dzirnavas. Sodīto starpā ir vairāki Lat-
gales dzirnavnieki: Jegors Gavrilovs, Vla-

dimirs Stepanovs, Vasilijs Šlopakovs —

Augšpilī, Ernests Kjasko — Purvmalē,

Valters Veskums — Gauros, Johanne Jan-
sone — Silenē un Jānis Linde — Šķilbē-
nos,

Prēmijas gāzģeneratoru
traktoru īpašniekiem

M. Šķidro degvielu taupīšanas nolūkā

pagājušā rudenī un sevišķi šajā pavasarī
pastiprināti propagandēja gāzģeneratoru
pieblīvēšanu traktoriem. Lauksaimnieku

un kujammašīnu īpašnieku atsaucība bija
tiešām teicama un visos Latvijas nova-

dos piebūvēja gāzģeneratorus lielam skai-
tam traktoru. Liela daja no tiem krīt

uz Latgali. Daugavpils apriņķī vien šajā
pavasarī ar gāzģeneratoru piebūvēšanu
traktoriem nodarbojās 4 mechaniskās

darbnīcas, kuras ātrā laikā paveica gāz-

ģenerātoru piebūvi vairākiem desmitu

traktoru. Daugavpiliešiem atbalstu snie-

dza arī N. Catlaka darbnīca Grīvā, kura

bez daļas Daugavpils apriņķa apkalpoja
arī Ilūkstes apriņķī. Kuļammašīnu īpaš-

nieki ar traktoriem, kurus darbināja pie-
būvētie gāzģeneratori, kulšanu veica savā

pagastā un atsevišķos gadījumos enerģis-
kākie mašīnu īpašnieki pat izbrauca uz

kaimiņu pagastiem. Gan dažās vietās bi-

ja vērojama pasivitāte un tagadējā laika

neizpratne, tomēr visā visumā var sacīt,
ka traktoru īpašnieki paveikuši lielu dar-

bu un sekmējuši ātru ražas izkulšanu.

Lauksaimniecības galvenā direkcija
paredzējusi šiem apzinīgajiem traktoru

īpašniekiem, kas gāzģeneratoru traktorus

intensīvi nodarbinājuši pagājušā kalendā-

ra gadā, izmaksāt sevišķas prēmijas. Prē-

miju lielums noteikts no RM 75—200

Traktoru īpašniekiem, kas šīs prēmijas
vēlētos saņemt.jāiesniedz pieprasījums ra-

jona agronomam līdz ar traktoru darba

grāmatu. Rajonu agronoms iesniegtos

pieprasījumus ar savu atzinību piesūtīs
Lauksaimniecības galvenās direkcijas me-

chanlzācijas daļai līdz 31, janvārim, ku-

ra izšķirs prēmijas piešķiršanu.

Ludzas apriņķī jauns
lauksaimniecības vadītājs

P. Ludzas apriņķa lauksaimniecības
vadītājs F. Baumgarte un Aizputes apr

lauks.vad Baranovskis pārcelti viens otra

vietā. Jaunais apr. lauksaimniecības va-

dītājs jau stājies pie sava amata pienāku
mv pildīšanas. Šinīs dienās notika apriņ-
ķu pagasta vecāko sanāksme, kurā apr»

lauksaimniecības vadītājs sniedza norādī-

jumus par nodevu kārtīgu pildīšanu tin

citiem saimnieciskiem jautājumiem.

Lopkopības pārraugu
sagatavošanas kursi

Lauksaimniecības galvenās direkcijas
lopkopības daļa, turpinot jauno lopkopī-
bas darbinieku sagatavošanu, no 1. feb-

ruāra rīko 1 mēnesi ilgus lopkopī-
bas pārraugu sagatavošanas kursus per
sonām ar pabeigtu lauksaimniecības un

mājturības skolu izglītību. Kursantiem

lopkopības daļa izrāda visu vajadzīgo рте

timnākšanu — mācības kursos par brīvu,

kursantiem jāgādā vienīgi par uzturu un

dzīvokli. Lauksaimniecības vai mājturī-
bas skolu beigušiem, kas vēlas kursos pie-
dalīties, jāpieteicas LGD lopkopības daļā,
Rīgā, Kalpaka ielā 6, līdz 20. janvārim,
iesniedzot lūgumu un skolas liecību.

Kursu beigušiem vietas nodrošinātas
un tāpēc lauksaimniecības skolu jaunatne*
pastāvīga darba rašanas nolūkā ieteicams
šīs iespējas izmantot.

Apdāvināti ACS pārstāvji darba vietās
P- ACS Rēzeknes pārstāvniecības tel-

pās notika Rēzeknes, Viļānu un Varak-
ļānu pilsētu darba vietu pārstāvju un ap-

riņķa pagastu «Atpūta un dzīvotprieks»
referentu sanāksme. Darba vietu pār-
stāvjus un referentus uzrunāja ACS Rē-
zeknes apriņķa pārstāvis A. Ontužāns,
nolasot ģenerālkomisāra pilnvarotā Dr.

II a h n'a un arodbiedrību pilnvarotā A.

Rojas apsveikumus un pateicības rak-

stus par sekmīgi veikto darbu. Katrs

darba vietas pārstāvis saņēma atzinības

balvu — RM 20.

Apbalvojumus saņēma arī katra pa-

gasta «Atpūta an dzīvotprieks» referenti.

RAKSTNIEKU VAKARS VARAKĻĀNU

'ĢIMNĀZIJA
P. Varakļānu ģimnāzijas Tautas Pa-

līdzības muzikālā un dramatiskā kopa,

svētdien, 17. janvārī pīkst. 17. ģimnāzijas

telpās rīko Latgales rakstnieku vakaru.

Savus darbus lasīs M. Andžāne, A.

Sprūdžs un K. Plencenieks. Vakaru kup-
linās audzēkņu mūzikālie nriekšnesumi-

AICINÄJUMS RĒZEKNES PILSĒTAS

lEDZĪVOTĀJIEM

Rēzeknes pilsētas vecākais aicina Rē-

zeknes pilsētas iedzīvotājus nodot vietē-

jā komendanlūrā visus iedzīvotāju rīcībā

vai glabāšanā esošos boļševiku karavīru
apģērba gabalus. Par nodoto apģērbu
(frenci un biksēm) vietējā komendantūn
izsniegs prēmiju 4s litra degvīna.

KINO IZRĀDE BĒRNIEM

Svētdien, 17. janvāri, pīkst. 11 Dau-
gavpils kinoteātrī «Ēdene» notiks izrāde
bērniem — Zvēru dārzs Dienvidamerikā,
Screiz bērnu izrādei tikai viens seanss-

Jauna biezpiena deva
Pārtikas nodrošināšanas departaments

paziņo, ka pret 8. izdales perioda visa

vecumu grupu pārtikas kartiņu 2. biezpie-
na kuponu Izsniegs veikalos 150 gr biez

piena.

IZŅEMS NO APGROZĪBAS 4. PARAUGA

lEPIRKŠANAS APLIECĪBAS

B. Pārtikas nodrošināšanas departa
ments paziņo, ka noteikumos par norē-

ķināšanās kārtību tirdzniecībā ar racio-

nētiem pārtikas produktiem Latvijā —

laukos un pilsētās paredzēto pārtikas de-

vu saņemšanai slimnīcām, kā arī iestāžu

kopgaldiem izsniedzamās iepirkšanas ap-

liecības pēc parauga Nr. 4 sākot ar 31

janvāri racionēto produktu iegādei nav

derīgas. Tirgotājiem jāapmaina līdz 31

janvārim saņemtie 4. parauga itptrkSa-
nas apliecību kuponi pret attiecīgām ie-
gādes atļaujām ne vēlāk kā līdz 16. feb-
ruārim
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«DAUGAVAS VĒSTNESIS»

Daugavpili, 3. janvāra ielā 55.

Atbildīgais redaktors — Eduards Zundāns.

(paš.-elz atvaļinājumā),
\fbildlgi redaktora v. - Pauls Duemanls

Izdevējs — Daugavpils pilsētas valde.

lespiests 56 spiestuvē, Daugavpilī

DAUGAVPILS APRIŅĶA VECĀKĀ
PĀRVALDEI

vajadzīgs
VĀCU VALODAS TULKS.

Pieteikties pārvaldē Daugavpilī, Teāt-

ra ielā Nr. 21., personīgi jeb rakstiski.

A. Budže,

Daugavpils apriņķa vecākais.

DTU ĒDIENU VEIKALU NOZARE!

' steidzīgi vajadzīgi
PAVĀRS - SAIMNIECE

Pieteikties pie ēd. veikalu nozares vadī-

tāja, Rīgas - Cietokšņa ielas stūri, 1. ēdie-
nu veikalā.

DIVI ARODSKOLU SKOLNIEKI

meklē istabu ar savu apkuri. Piedāvāt

skolā,, Kauņas ielā Nr. 25 St. Kokinam

I. a. m. kl.

NOZUDUŠOS RADUS

Jāzepu un Jani Vingrus meklē taut.

Veronika Ošmjanskis. Daugavpilī, Saules

ļelā, Nr, 77—3. Lūdzu atsaukties.

APTUMŠOŠANĀS NOTEIKUMI

jāievēro no 11.—17. janvārim 1943. g. no

pīkst. 15,30—7,25.

RĒZEKNES - CIEVIETAS ■■ RĒZNAS

SANATORIJAS FILIĀLE

paziņo, ka pašus slimniekus ambulato-

riskai izmeklēšanai RēVnas tuberkulozes
sanatorijā pieņem otrdien:»* uu piektdle
nās no pīkst. 10—12.

Filiāles vadītāja.

PĀRDODU vīrieša rudens raeieli RM 1,50.

Daugavpili, Baznīcas i*' ll Nr.. 58—1 SvH

dien 17. janvārī no pīkst. 10 līdz 18.

KALPONE vajadzīga trīs cilvēku ģimepč

Daugavpili, Andreja Pumpura ielā 87—4

AUKLE vajadzīga pie pusolrgadīga b?rna

Pieteikties Daugavpili, Rīgas iela 22—8

NOZAUDĒTA melnas ādas pulksteņkedīt
>ir sudraba apkalumiem š. g. 9. janvār
(«ejā no Dagdas uz Skaistu. Godīgu atre

If-jti lūdzu pieteikties grāmatu veikali

bāgdS. Atradējam tiks izmaksāta pat*l
clbas alga mantas pilnā vērtībā.



Cūkaušu diena
Mūsu senču ticējumos un paražās lie-

la vērība pievērsta dažādām dievībām
—

labiem gariem, kas savā aizgādā ņēmuši

atsevišķus mājlopus un lauku kultūras.

Tā Ūsiņš tapis par zirgu un bišu aizgād
ni — patronu, Svecis gādā par govīm,

Metenis par liniem, Jumis —

par lauku

ražu. Tāds mājlopu patrons ir arī Tenis,

kas saukts arī par Tenisu, Tauni, Tumi,

Cūku Teni un Cūkausi. Teniss savā aiz-

gādā paņēmis saraino cūku saimi un rū-

pējas par šīs saimes veselību, vaislu un

ražu.

Pēc dažādiem aprakstiem Teniss attē-

lots, kā mazs sirms vecītis, kas mitinā-

joties aiz cūku aizgalda griestu sijas. Pēc

kāda cita attēlojuma tas esot riebīgs pun-

durs, kas guļot ieracies salmos uz cūkkūts

augšas vai mājas bēniņos. Tenisa dienā

— 17. janvārī šis pundurs nepamanīts no-

lien ot saimes istabā, lai noskatītos, vai

ļaudis arī viņu pieminēšot sēžoties pie
svētku azaida un daudzināšot attiecīgās
dziesmās.

Šai dienā visas paražas un izdarības

saistās ar cūkas pusgalvu, no kā arī pats

galvenais dabūjis zīmīgo vārdu.

Lai iegūtu cūku patrona labvēlību,
tad šai dienā nedrīkstot aizmirst, Tenisa

grūdieni (zīdeni) ar cūkas pusgalvu. Tā-

pēc tēvu laikos Tenisa dienas priekšvaka-
rā katrā latviskā sētā piestās stampoja
miežus un iemērca pupas Cūkauša grūde-
nim. Tenisa dienas rītā saimnieks vai

saimniece sataisījās uz Tuņņa dzīšanu un

izvēlējās palīgus-ķērējus. Dzinējs uzkā-

pa ēkas bēniņos, bet pie cūkas nostājās
ķērēji ar tukšu maisu. —

Kad tumšajos bēniņos dzinējs bija pie-
tiekoši trokšņojis un Tunni baidījis, tad

viņš uzsauca maisa turētājam, lai nupat
sagaidot trenkāto. Šai brīdī dzinējs ie-

svieda maisā cūkas pusgalvu, bet tai pa-

kaļ turētājiem centās uzšaut ķipi salta
ūdens. Maisā pareizi iesviestā pusgalva
un labi tēmētā ūdens šalts esot zīme, ka

nākamā gadā cūkas labi izdošoties. Cū-

kas pusgalvu ielika podā un vārīja ar

grūstiem miežiem un pupām. — Kad

azaids jau kūpēja galdā, saimnieks vai

saimniece stājās pie gaļas sadalīšanas.

Pats saimnieks dabūja mīksto vaiga

gabalu un arī šņukuru, ja saimē nebija
neviena saimnieka bērna, kas taisītos iz-

skoloties par skrīveli vai skolmeistaru.

Ja tāds tomēr bija, tad tas dabūja šņuku-

ru ar novēlējumu tikpat labi iemācīties

rakstu mākslu, kā to pratusi cūka rokot

tīrumā. Pēc šņukura notiesāšanas skrimš-

ļu nodeva nākamam cūku ganam, lai tas

pirmo reizi izlaižot cūkas ganībās to ze-

mā aprokot. Tad cūkas labi ganoties un

nezogoties kartupeļos un rāceņos. Ganam

bija jäapmierjnäjas ar cūkas kājām Pēc

gaļas noskrubināšanas kauliņus sameta

cūku aizgaldā, tad Cūkas labi barojoties.
Galveno kumosu — cūkas ausi dabūja

&Ш saimniece/jo viņai
r

visvairāk 'rūpēja
cūku saimes veselība, vaisla un raža.

Senči arī ticējuši, ka Tenīsa vakarā vā-

rītas klimpas atnesot raibus sivēnus, kas

labi barojoties.

Cūkauša dienā nedrīkstot aizmirts arī

tādas lietas un izdarības, kas varētu sa-

gandēt Tenīsa cūku laimi. Tāpēc Te-

nisa dienā saimniece nedrīkst cilāt ska-

lus, lai cūkas nepaliktu kaulainas. Teni-

sa dienā vārīti un ēsti zirņi un putraimu

biezputra veicinot cūku slimību — put-

raimu kaiti. Ja cūkas pusgalvu ēdot pie-
kožot maizi, tad cūkas vasarā zogoties

rudzos. Ja Tenīsa dienā lāpot zeķes,
cimdus vai pastalas, tad cūkas vasarā

aplam rokoties.

Tenīsa vakarā saimniece kāro zināt,

kā nākotnē cūkas labi izdosies. Viņa pa-

ņem sīki sagriestus gaļas un maizes gaba-
liņus, ko saliek rindā uz cirvja kāta. Tad

pasauc suni un gaida, ko suns saņems

pirmo — gaļu vai maizi. Ja suns ķeras

pie gaļas, tad tā ir zīme ka cūkas labi iz-

dosies un būs labs gaļas gads. —

Cūkauša dienu nobeidza ar «cūkganu
danci» krogū un dziesmām par cūkām un

sivēniem. Līksmi un jautri pavadīts Te-

nīsa vakars pēc senču ticējumiem nesot

laimi cūku aizgaldā. Tāda cūku laimes

nesēja esot arī vizināšanās un dziesma:

Ak tu, cūku Tenīsiņ,
Tavi skaisti sivēniņi.
Citi melni, citi raibi

Baltajām ļipiņām, ..

Ir kāda leģenda, kas Tenīsa cūkas

pusgalvu mēģina saistīt ar ticības tēvu

Mārtiņu Luteru un velna parādīšanos cū-

ku ģīmī. Tas it kā esot noticis Tenīsa

dienā 17. janvārī. Latviskais Teniss, lie-

kas, par cūkām valdījis jau sen pirms

Lutera laikiem un tāpēc cūkas pusgalvai
nevar būt nekāda sakara ar Lutera «vel-

nu cūkas ģīmī.»

A. Melnalksnis.

Dzimtenes ziema
(Slēpotāja piezīmes)

Pāri latviešu zemei balta un klusa no-

gūlusi ziema. Viņas gaišums sauc un ai-

cina ikvienu, kas prot pienācīgi cienīt ze-

mes krāšņumu un visu ko sniedz dabas

māte gada laiku mijās. Un. lūk, arī paš-
reiz visi Latvijas pakalni apsniguši, visas

ielejas piesnigušas. Jā, aizsniguši arī ce-

ļi, taki, un zilgie ūdeņi jau labi sen pār-

klājušies ar skanīgu, zilganu iedus kārtu.

Kur vasarā līgoja treknas pļavas un zie-

dēja tūkstošiem ziedu, tur ziema tagad

uzklājusi savu segu, pārverzdama mūsu

zemes vaigu līdz nepazīšanai. Mazo un

līkumoto ceļu vietā, pāri sniega klaju-

miem, pāri upēm un ezeriem, cauri me-

žiem, siliem un ataugām, tagad iemīti

jauni un taisni ceļi; tos ievilkuši latviešu

zemes ļaudis mežu darbos un tālos cie-

mos braukdami. Un reizē ar to tuvāki

kļuvuši arī cilvēki, jo baltajā ziemas ce-

ļā daudz īsākā laikā var sasniegt kaimiņa
novadu un ilgāk pabūt draugu pulkā,
līdz pienāk laiks jūgt kumeļus mājup
braucienam. .

Tāpat kā citiem gada laikiem, ari zie-

mai ir savs skaistums, kas sirdī ienes

prieku un liek cilvēkiem doties sniegaina-

jos ceļos, lai skatītu, vērotu un spriestu.

Un, lūk! Kluss meža ceļš nogriežas no

lielceļa, pazūdot brūno egļu pasaulē. Vis-

apkārt klusums un tikai viņā malā kaut

kur pret rīta sauli mierīgiem spārnu vē

zieniem aizlido vārna, ko iztraucējis ceļi

nieka solis skanošajā rītā. Lielās egles

savos zaros tura sniega mātes villaines,

bet mazās eglītes ir pavisam baltas un vi-

ņu sastingums dveš pretim ar tālu mieru

un ziemas dienas klusumu. Un nav tālu

jāiet, kad meža ceļš no egļu krēslas iztek

gaišākā pasaulē...
Lec saule .. Sarkana kā vara ripa tā

izlien no baltās birzs klusuma, pieberot

apkārtni rožainiem ziedu brīnumiem.

Tas ir Dzimtenes ziemas rīts. .. Dziļi jo
dziļi sniegā iegrimušas lauku mājas; mie-

rā dus ābeļdārzs, bet vecās liepas gala

vietuļi sēro stārka pērklis... No dzīvo

jamās ēkas skursteņa pret debesīm ceļas
dūmu strūkla, bet visapkārt, cik acis vien

tālu spēj skatīt, valda miers. Tu stāvi un

raugies un sirds tev klusi gavilē: krāšņa

un varena tu esi mana tēvu zeme! . ..

Vispopulārākais ziemas sporta veids Ir

slēpošana. Blakus vīriešiem, ari sievie-

tes kļuvušas rosīgas slēpotājas, piedalo-
ties nevien svētdienas izbraukumos, bet

ari slēpošanas sacensībās.

iz meža paceļas lielais Lazdukalns ar

dziļajām ielejām visapkārt... Saule kāpj
augstāk un brīnumaini atmirdz sarmotie
koki un baltās ielejas. Kalnā stāv divi

cilvēki, — zilos ģērbos, nūjām rokās, ce-

ļa somām plecos. Tie stāv un sveicina

sauli. Tie ir slēpotāji. Tad atskan līgsms
sauciens — un abi stāvētāji kā putni lai-

žas no kalna lejā. Aiz viņiem puteņo

saiegs un sarmas zvaigznes saules staros

vizuļo trejdeviņās krāsās. . .

Kad slēootāji izauguši skatītāja acīm.

pāri kalnam nogulst klusums. Klusums,

kāds var būt tikai svētdienas rītā, kad

pāri visam sastingusi ziema. Un tā vari

iet kur vien gribi, visur ziemas baltums

pauž tīru un dievišķu skaistumu. Lauki,

meži, ceļi un ceļiņi, visur miers, klusums

un labsajūta. Un retie pretim braucēji ir

tavi draugi, tavi tautieši, ar kuriem tu va-

ri pārmīt laipnu vārdu dodot un saņemot
laba rīta vēlējumu. Tu soļo un jūti, ka

šajā lielajā klusumā neesi viens. Ap te-

vi ir dzimtenes daba, pilna ziemas brīnu-

ma un tu esi laimīgs un apskaidrots. Un

ja šajā brīdī tevi skar skumjas atmiņas

par baigo dienu tumsu, tad arī tās var

remdēt apzinoties, ka nav pasaulē dārgā-
kas vietas par tēvu zemi un tās cilvēkiem.

Jā, arī viņi to teica, kad tos veda nezinā-

miem laikiem pretim, un arī tava ticība

šajā brīdī ir, ka arī viņi reiz atkal skatīs

tēvzemes ziemas krāšņumu un būs mūsu

vidū. . .

Dzimtenes ziemai Lai sveicināts viņas
krāšņums tuvu un tālu. lai sveicināti cil-

vēki un viņu däfbsT Baltā ziema tai vie-

no un stiprina visus, kas strādā un cīnās

par gaišāku nākotni un tautas mūžību! —-

Žanis Кlētiņš.

ZIEMAS PRIEKS

Slidas — akmenslaikmeta cilvēku

izgudrojums
V. Viens no iemīļotākiem ziemas spor-

ta veidiem ir sli i >šana. Kā satiksmes lī-

dzekli slidas izlieto ļoti reti, labāki sakot

nemaz, jo slidām ir nepieciešami gludi,

bezsniega ledus laukumi, kādi dabā ir ļo-
ti reti sastopami.

Interesanta ir slidu izcelšanās vēsture.

Spriežot pēc dažiem Izrakumiem, slidas

bijušas pazīstamas jau akmens laikmetā.

Aizvēstures cilvēkam slidas bijušas viens

no ievērojamākiem satiksmes līdzekļiem.
Mūsu senči gareniski pāršķēla ziemeļ-

brieža vai zirga kaulu, ar dzīslām un da-

žādām dabā atrodamām saitēm šo rīku

piestiprināja pie kājām, un ar nūjas at-

balstu izmantoja plašos ledus laukus kā

satiksmes ceļus. No dažiem izrakumiem

var spriest, ka akmens laikmeta cilvēki

kaulu slidas izmantoja medībās Zvērus
sadzina uz ledus, ātrā skrējienā tos ielen-

ca un no neliela attāluma tos viegli nome-

dīja.

Cilvēces attīstības gaitās šis pirmais

ātrās satiksmes līdzeklis pamazām aizmir-

sās un vienīgi kā izpriecas veids tas no pa-

audzes uz paaudzi cauri dažādiem attīstī-

bas posmiem ir nokļuvis līdz mūsu die-

nām tērauda slidu veidā. Viduslaikos sli-

das bija pazīstamas zem soļu kurpju no-

saukuma. Toreiz slidošana drīzāk atgā-

dināja soļošanu, nekā skriešanu un slldi-

nāšanos. Eiropā vēl 17. gadu simtenī lie-

toja kaulu slidas, lai gan jau toreiz dzelzs

jau bija ļoti pazīstama. Vēlāk grūtāki
apstrādājamā kaula vietā sāka lietot vieg-

lāki un ērtāki izveidojamās koku slidas.

Koku slidās ievietoja dzelzs stienīšus un

tā radās moderno slidu priekšteči. Šādas

slidas vispirms sāka lietot Holandē, pēc
kam tās ieveda Vācijā. No Holandes sli-

das Pēteris Lielais ieveda arī Krievijā.
Pamazām slidas kļuva pazīstamas visā pa-

saulē. Sākumā slidošana bija tautas iz-

priecas veids. Parasti zem slidošanas no-

saukuma saprata azaidu un pat dzīres

zem skaidrām debesīm, kur netrūka .ne

cepešu, ne siltu dzērienu, ne mūzikas un

dejas. Pamazām izveidojās arī ledus spē-

les: parastākā spēle bija koka bumbai

dzīšana. Tā dzima ledus hokejs. Radā*

arī gargabalu sacīkšu, skrējieni. 1742, ga-

dā nodibinājās pirmie slidskrējēju klubi.

Kā no šo klubu grāmatu atzīmēm

dzams, gargabalskrējienu rekords bijis 24

km 46 minūtēs. Šis sports bija turīgo un

dižciltīgo priekšrocība, tādēļ tautā ledus

sports vēl ilgi neieviešas. Slidošanu par

tautas sportu Vācijā izveidoja Goethe un

Herders. Viņi abi bija kaislīgi slidskrē-

jējl un šai sporta disciplīnai pievērsa ari

jaunatni. Slidošana ilgu laiku skaitījās

par piedauzību sievietēm. Par vispārēju
ledus sporta sākumu var runāt tikai sā-

kot ar 1860. gadu, kad sportam pievēr-
sās arī sievietes. Līdz ar to strauji sāka
attīstīties daiļslidošana.

Tagad slidošanas sports ir viens no po-

pulārākiem ziemas sporta veidiem. Šo

sportu vienlīdz labi var piekopt kā sie-

vietes tā arī vīrieši un tagad slido visi, —*

veci un ļauni.

Rīt slēpotāju izbraukums

S. ACS «Atpūta un dzīvotprieks» rū-

pējoties par strādnieku svētdienas atpūta,

paredzējusi rīkot Svētdienas slēpotāju iz-

braukumus. Pirmais izbraukums notiks

rīt. Izbraukuma dalībniekiem sapulcēša-
nās pīkst 9 Skautu laukumā, Jaunbūvē.

Izbraukumus vadīs slēpošanas speciālisti,
gādājot nevien par patīkami pavadītu
svētdienu, bet apmācot izbraukuma dalīb-
niekiem arī slēpošanas noslēpumus. Tā-

dēļ katrām strādājošām, kam vien pie-
ejami slēpošanas piederumi ieteicams iz-
braukumos piedalīties.

Iedvesmotājs gars

Aleksandrs Ancāns.

Rad tevi jaužu, dienas raiti

Kā irbītes te nāk, te iet;

Man tīk tad mezglot laika saiti

Un darba priekā gaiši smiet...

Kad tevi nejaužu, nav līksmes;

Skats nemierīgi tālē klīst. .

Pat ziedi, alkstot tavas tvīksmes,
Kā skaudrā salā plok un vīst.

Tev vārda nav un dzīves vietas,

Tu — dailes iedvesmotājs gars.

Kad tālas kļūst šīs zemes lietas,

Skar mani tavas lāpas stars.

LIELĀMĪLA
A. H. Tamsāres romāns

(35. turpinājums).
«Kas par nelaimēm tad tās bija?» es

prasīju, atkal sajusdams ledu ap sirdi.

«Jaunskungs esot zaudējis vietu un

brūte arī viņu pametusi,» meita atbil-

dēja.
«Vietu gan es pazaudēju, bet par brūti

Bekā nezinu.»

«Nē, kundze sacīja, ka brūte ari esot

jaunskungu pametusi,» meita apstiprinā-

ja, «un brūte bijusi tā mūsu jaunkundze,
kas nāca priekš Ziemsvētkiem, kundze

vēl sacīja, ka tā esot baronese.»

«Lieliski!» es izsaucos, mēģinādams
lietu pārvērst jokā. «Nu, un tālāk?»

«Nu, un kundze sacīja, ka jauns-

kungs esot to baronesi dikti mīlējis, tik

dikti, ka skaties padarīs sev galu, ja viņu
nedabūs. Un neesot arī dabūjis, jo jaun-
kundze aizejot pie cita, protams, pie vā-

cieša. Un tādēļ mums abām, kundzei un

man, vajagot glābt jaunskunga dzīvību.

Jo kundze sacīja, ka jaunskungs nelai-

mīgi mīlot un ja turklāt vēl sākšot bado-

ties, tad viņš katrā ziņā padarīšot sev

galu. Bet tā ir kauna lieta, ja igauņu

jaunkungs nogalinās vienas meitas dēļ,

kundze sacīja. Un tā kā jaunskungs no

kundzes pašas ēdienu pretī neņēmis, tad

viņa mani izmācīja, kā man jānāk un

jārunā un kas man jādara, lai jūs ņem-

tu ēdienu pretī. Ja cits nebūtu līdzējis,
tad man būtu vajadzējis sacīt vai likt sa-

prast, ka es jaunskungu mīlu un tādēļ

gribu viņu ēdināt, jo jau kādu mīl, tad

aizvien grib viņu arī barot, kā putni ba-

ro savus bērnus. Un kad jaunskungs

sāka runāt par to pašu mīlestību, tad es

vairs neizturēju šos melus un
okrāpšanu.

Jaunskungs jau nevar mīlēt ne mani, ne

arī kādu citu ja viņš mīlē to smuko ba-

ronesi. Tā ka viss ir meli, ko stāstīju,
viss, viss, viss. Es neesmu nekā zagusv

ne melojusi, runāju tikai to. ko kundze

pavēlēja, un nesu to. ko kundze lika uz

Šķīvja Pat netīru priekšautu viņa man

pa nešanas laiku lika aizsiet priekšā, jo
tad jaunskungs vieglāk ticēšot, viņa teica

Man vajadzēja izskatīties krietni muļķei

un snrulīgai, tad jaunskungs pieņemšot
ēdienu. Tāda ir tā mūsu kundze. Un

kad es tad sāku raudāt, tad tikai tādēļ,
ka man bija tā jāmelo. Man bija jāsaka,
ka mans vēders nesagremo treknu barību.

Bet tie ir skaidri meli, jo man ir labs

vēders un laba veselība, es varu ēst iekšā

kaut vai koka gabalus un akmeņus, vē-

ders vienmēr ir kārtībā, un tādas karbo-

nādes, kādas es jaunskungam nesu, es

viegli varu nolocīt divas gabalas, tas man

nekas. Lieldienās es mājās reizēm apē-

du sešas, septiņas cieti novārītas olas uz-

reiz, tas man nekas nebija. Tik labs

vēders un tik laba veselība man ir.»

«Bet ziniet, Lona,» es sacīju, jums
gan var būt labs vēders un laba veselība,
bet jūs esat tāda pati neliete kā jūsu
kundze. Tā melot, tā vazāt aiz deguna,
tas ir velns zina kas!»

«Jā, jaunskungs, tur gan jums ir tais-

nība, ka tas ir velns zina kas,» meita pie-
krita. «Bei kundze man sacīja: Lona, es

esmu no tevis iztaisījusi cilvēku un iztai-

sīšu vēl labāku cilvēku, es beidzot tevi

vēl izdošu pie laba vīra, ja tu palīdzēsi

izglābt dzīvību jaunskungam, ko tu mīlē.

Taisni tā viņa sacīja: ko tu mīlē, it kā vi-

ņa domātu mani sākt izdot jaunskun-

gam.

«Bet tagad ir diezgan, mīļa Lona,» es

sacīju, «ejiet, lai es jūs vairs neredzētu

un nedzirdētu.»

«Jā, bet kā tad paliks ar ēdienu? Rīt

tak es varu nest jo tagad, kur...»

«Tagad, kur viss skaidrs, ejiet pie vel-

na ar visu savu kundzi!» es rēcu. «Es

jūs negribu vairs ne redzēt, ne dzirdēt,

saprotiet reiz!»

«Tad man tomēr būs no šīs vietas jā-
iet prom,» meita teica un sāka par jaunu
raudat.

«Ejiet Dieva mierā,» es izsaucos, «lai

gaiss reiz tiktu tīrs.»

«Kādēļ tad man tādēļ jāzaudē sava

vieta, ja jaunskungs pazaudēja savu un

ja brūte viņu atstāja,» meita elsoja, «jo

ja šo divu lielo nelaimju nebūtu bijis, tad

ari kundze nebūtu spiedusi mani tik

briesmīgi melot. Kas dos maizi manai

vecajai mātei, kad es palikšu bez vietas?

Un tas ir drošs, ka es palikšu bez tās,

jo kundze man sacīja, ka, ja es par šo

lietu iedrīkstēšot jaunskungam pat ie-

pīkstēties, tad viņa mani sasitīšot par

nabagu, izdzīšot pa durvīm ārā un došot

man priekš citām kundzēm tādu atsauks-

mi, ka tās man ne virsū spļaut negribē-
šot. »

«Tad nosprāgstiet abas ar savu mā-

ti!» es teicu tikpat rupji kā iepriekš, bet

tomēr man jau sāka palikt meitas žēl,
jo acīm redzot viņa tiešām ne pie kā ne-

bija vainīga vai- arī tikdaudz, ka paklau-
sīja kundzes pavēlei un noticēja viņas
ļaunajiem pareģojumiem.

«Protams, kas kungiem vainas,» mei-

ta beidz >t runāja asaras slaucīdama, It
kā viņa savam liktenim jau būtu pade-

vusies, «viens spiež melot un mānīt, otrs

piestampā savu vēderu ar vislabāko pil-
nu, bet nabaga kalpone lai cieš. Jo ja es

teikšu, ka jūs vairs neņemat ēdienu pre-

tī, tad viņai tūlīt būs skaidrs, ka es visu
esmu jums izstāstījusi. Turklāt, viņa vēl

noteikti sāks ticēt, ka es to esmu izda-
rījusi mīlestības dēļ, jo kāds cits iemesls

man varētu būt. un tad visam būs bei-

gas, liec kaut vai auklu ap kaklu. Visu
es varētu ticēt, bet ka jūs, jaunskungs,
tāds esat, tam es neticēju.»

«Kāds tad es pēc jūsu domām īsti

esmu?» es prasīju.

«Tāds, ka neņemat vairs ēdienu pre-

tī,» meita teica.

«Un jūs domājat, ka pēc tam, kur jūs
pati man esat visu izstāstījusi...»

«Jaunskungs, tagad jau ir vieglāk ēst

tālāk, jo melu un mānīšanās vairs nav,

jeb ja arī ir, tad mums kundzes priekšā,
bet ne man un kundzei jūsu priekšā.»

«Kas jūs, nelabais, zina, tiklīdz kā tik-

sit lejā, tā izstāstīsit tūlīt visu kundzei,
ko mēs še runājām,» es sacīju.

«Drīzāk lai man mēle sakalst mutē

nekā es par to kundzei kaut ko bilstu!»

meita izsaucās. «Jau pati savas ādas dēļ,
es to nevaru. Turklāt es jau no paša

sākuma esmu jūsu pusē un sacīju kun-

dzei, ka. ja brūte māna. .»

«Viņa jau nebija mana brūte,» es ie-

bildu starpā

«Ak tiešām nebija?» meita brīnījās.
«Tad arī tie ir meli! Viss ir meli! Bet

kundze apgalvoja, ka bijusi brūte, un tā-

dēļ nevarēja jaunkundzi ne acu galā ciest.

Man atkal viņa dikti patika un es tik

ļoti būtu lai jaunskungam bū-

tu bijusi tāda brūte, tikai viņa nebūtu

drīkstējusi krāpt Un ja viņa tomēr pie-
krāpa, tad es, lūk, kundzei sacīju, ka, ja
brūte māna. kādēļ tad mēs to darām, mēs

tak tomēr neesam brūtes un neviena jūs
nemīlam Bet kundze sacīja, ka bez pA<

nīšanas nevarot, jo jaunskungs citādi ne-

ēdot un ja viņš neēdīšot, tad esot beigas.
Lona, viņa sacīja, brūte mānīja tādēļ, ka

nemīlēja, mums jāmāna tādēļ, ka mīlam,

jo mēs jau mīlējām, kad gribējām glābt

jaunskunga dzīvību.»

«Es domāju, ka arī tie ir meli,» es

sacīju. «Jums pret mani nebija ne mīle-

stības smakas, jūs tikai gribējāt par kat-

ru cenu man iedabūt savas karbonādes

un kotletes, un ja citādi nevarējāt, tad

ņēmāt palīgā melus un mānīšanu, kun-
dze papriekšu un jūs vēlāk. Tikai, vai

jūs man nepasacītu, kādēļ jūs nācāt man

pašam to stāstīt? Vai jūs tiešām domā

jat. ka es tagad sākšu ēst tālāk?»

� Jā, es tiešām domāju, ka jūs tagad
varbūt tomēr, ja jūs visu zināt,» meita

atbildēja. «Un zaudēt jau es vairs nekā

nevarēju, ja jūs sacījāt, ka jūs vairs ne-

ēdīsi! Jo kundze man sacīja, kad jūs
pieņēmāt manu pirmo porciju, atcerieties,
kā es raudāju un lūdzos, tad kundze man

ķēķī sacīja, tā, Lona, tagad lieta ir kār-

tībā, tikai turi prātā, meit, ja jauns-
kungs vairs neēdīs, tad tā būs tava vai-

na, jo tu būsi kaut ko izpļurkšķējusi vai
likusi saprast, tā ka sasvilināšu tev ausis

un aiz astes pa durvīm ārā, jo tādu plane-

ku man ir tik daudz, ka varu ar kāju pa-

spert. Taisni tā viņa sacīja: plancku ar

kāju paspert. Nu, un kad jaunskungs šo-

dien piepeši sacīja, ka viņš vairs neēdīs,
tad man tūlīt bija skaidrs: tagad paspers

mani ar kāju. Un tad es pēdējā nelaimē

iedomājos, ka tas varbūt kaut kā līdzēs,

ja es visu smuki izstāstīšu, kā brūte mā-

nīja, kundze mānīja un es mānīju. Bet

ja arī tas nelīdzēs, tad sirds no tiem

draņķiem man tomēr būs tīra, es domā-

ju, jo es esmu godīga meita, nezogu, ne-

meloju, nedz mānu. Un tagad ir jauns-

kunga darīšana, vai kundze mani kā

plancku paspers ar kāju vai nē.»

Pie pēdējiem vārdiem meita atkal

sāka raudāt. Es sēdēju un domāju,

spriedu savā nodabā visu laiku, tagad

man viss rādījās jaunā gaismā. Arī kun-

dzes runas pie pusdienu galda ieguva īsto

jēgu un nozīmi Tikai, kā viņa varēja
visu tik labi zināt*7 Vai tiešām pat zvir-

buļi uz jumta čivina par mīlētājiem?
Vai viņa izlasīja mūsu noslēpumus no

mūsu uzvešanās, vārdiem, skatiem, smai

diem, nosarkšanas, apmulsuma un be-;-

dzot pat no klusēšanas? Jeb vai arī aiz

tā kaut kas slēpās, kad meita runāja par

brūti, kas māna? Vai arī te patiesībā

bija tikai krāpšana? Es negribēju tam

ticēt, bet es sāku tam ticēt un tai pašā

laikā jutos bezgalīgi naīvs un muļķīgs
Vīrieši ir lieli bērni,» man ienāca prātā

namamātes iemīļotais izteiciens.

«Vai tad tagad tiešām ir beigas?» mei-

ta beidzot prasīja un iztraucēja mani no

domām.

«No manas puses gan» Lona,» es at-

«Tas nozīmē, ka nav nekāda labuma,

ja cilvēks ir godīgs un patiess,» meita

žēlojās.

«Vai tad jūs paiies* domājat, ka ss

vēl varētu jūsu ēdienu ņemt pretī un ka
es vispār to varētu norīt?» Es beidzot

prasīju pavisam lietišķi un nopietni, jo
beidzot man nelaimes čupiņas palika
t'kpat žēl kā pirmo reizi, kad viņa stā-

vēja tai pašā vietā, turēdama šķīvi zem

nosmulētā priekšauta.

«Jā, jaunskungs, es ticēju, ka, ja es

jums visu izstāstīšu un kad jūs redzēsit,
ka es esmu pilnīgi nevainīga un godīga,
nemānos un nemeloju, tad jūs apžēlosi*
ties par mani un sāksit par jaunu ēst*

Jeb ja jūs tagad neapžēlojaties, kādēļ tad

jūs apžēlojāties pirmo reizi, kādēļ jūs

vispār pieņēmāt no manis ēdienu? Ja

jūs tad nebūtu ņēmis, tad man kundze»

nevarētu nekā izdarīt, tagad viss ir tādēļ*
ka jūs sākāt ēst. Bet tā kā jūs ēdāt un

kundze spieda mani melot, tādēļ man ne-

vainīgai jācieš. Mīļais jaunskungs, es tā

lūdzu jūs, ēdiet tālāk, nospļaujieties rei-

zēm, ja ēdiens citādi neiet lejā, bet to-*

mēr ēd set, es par to darīšu «isu, ko jū*

pasaulē gribēsit. Ja teiksit, ka man jā-
klusē, klusēšu, ja pēvēlēsit runāt, runāšu

un ja pat prasīsit, ka man jānāk nakti,

kā jūs pirmīt sacījāt, tad. . .*

«Lona, vai jūs pati arī domājat, ko

jūs runājat?» es prasīju. «Jūs tak sacī-

jāt, ka esat godīga un kārtīga meita.»

«Tāda es tiešām arī esmu,» viņa ap-

stiprināja, «bet ko tad man darīt, ja jūs
citādi neēdat.»

Man uz brīdi bija sajūta, ka esmu ie-

kļuvis trako namā. Cilvēki, viņu sejas,

kustības, telpa ap viņiem un kontūras —-

viss sašķiebās un izstiepās kaut kā jocīgi

stūrains, iegarens, kļuva nekad neredzēts,

neiedomājams un neticams, it kā viss

man atspīdētu no kāda greiza spoguļa.

Reizē ar to es Ustu, ka mana sirds sī«

meitas priekšā kļuva vāja, jo vairāk tā-

dēļ, ka man ienāca jauna laba doma ргЩ-
tā: kas par to, ;a es ēdīšu tālāk, trakāks

vairs nekas nevar palikt, kā tas ir. drī-

zāk kļūs labāk. Lai kundze domā. ka

viņa mani ēdina ar mānīšanu un b?i

naudas, bet es pierakstīšu apēstās pusdie-

nas un kad kādreiz dabūšu naudu, tad
iešu un tās samaksāšu gan tad redzēsi?»,
kurš kuru labāk vazājis aiz deguna, kari

kuru labāk izsmējis. Tādēļ es sacīju;
«l ona, lai tad arī notiek, es glābšu to-

reiz jūsu ādu. bet papriekšu jums mii

jāatbild uz dažiem jautājumiem »

«Prasiet tikai, es atbildēšu visu es «da-

rīšu visu, ko jūs gribat,* meita apjsnU-

vcja

«Vai 1+ man nepateiktu, no Kurme-

nes jās ar kundzi ķērāt to brūtes Uetvf<»
es prasīju

(Turpinājums sekosi*

4 Sestafen, 1«. JanvSrT, 19«. &DÄTJGÄVmV«STr*«ST3
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